

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni
poświęconych.

Cena prenumeraty.

W Lwowie: Na Prowincji
Miesięcznie 75 ct. Kwartał 2.10
Półrocznie 4.50. Rocznie 8.—
Za dostawę do domu miesięcznie 25 ct.

Numer kosztuje 4 centy.

Prenumeratę z dostawą do domu we Lwowie
należy składować w Biurze Drukarskim, ul. Karola
Ludwika Nr. 8.

Prenumeratę tak miejscową jak i samoloco-
wona się kodząc z kodem listowym, kwarta-
lną, półroczną lub roczną. Inne się nie przyjmują.

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Z zamiejscową prenumeratą
się należy do Administracji
"Przełazu" we Lwowie
przy ul. Sykstyńskiej L. 45. Zmiana
zamiejscowej prenumeraty na miejscową
i odwrotnie jest niedopuszczalna.
Uprasza się prenumeratę przysyłać
przekazując pocztowo, a nie w kopertach.
Osoby przysyłające pieniądze w kopertach
raczą dopłacać po 5 ct. do każdego listu.

Miejscową prenumeratę we Lwowie przyjmują:
Trafika J. Wasilowa, ul. Czarneckiego 3.
Pracownia K. Karłowicza, ul. Karłowicza 2.
ul. Jędrzejowskiej 11. Heba 4.
ul. Szwedzkiej (obok kasyno) Diany
Biuro drukarskie, ul. Karola Ludwika 11.
Rekonesans Redakcja nie zwraca.

Dziś: ów Fryderyka. Adres Redakcji i Administracji: ulica Sykstyńska L. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski. Wschód słońca g 6 m 47. Zachód „ 5 „ 44. Długiosć dnia g 10 m 56. Przybyło dnia 4 min.

Przełaz polityczny.

Lwów 4 marca

Dziś można już podsumować wszystkie rezultaty paryskich krzyków podczas pobytu cesarzowej Fryderykowej we francuskiej stolicy i zrazem zanotować wnioski, wyciągnięte z tych zajęć przez polityków, nieprzejrzanych dziesięciu układów międzynarodowych stosunków. — Zaostrzenie paszportowych przepisów na granicy francusko-niemieckiej, a jeszcze bardziej słowa Windthorst'a i Bennigsen'a w parlamencie otrzeźwiły Francuzów. Podczas rozprawy nad wnioskami rządowym, aby stworzyć fundusz, z którego byłoby dawane premie najlepszym podoficerom, powstał Windthorst i rzekł: „Sądzę, że ze względu na zagraniczne stosunki dobrze jest zwłaszcza w tej chwili głośno zaznaczyć, że naród niemiecki wiernie stoi przy swoim cesarzu i gotów jest zawsze, przeciw każdemu, wystąpić w obronie jego godności”. Bennigsen zaś powiedział: „Podług mego mniemania, powinniśmy podoficerów, będących ważną składką części armii, utrzymać na stopie możliwej doskonałości, ponieważ z każdym rokiem — powiedzcież można: z każdym miesiącem zbieramy nowe dowody rosnącej między naszymi zachodnimi sąsiadami żądzy odwetu i dążności do odbioru Alzacji i Lotaryngii. Tej myśli nawróć wojennej Francuzi nie mogą i nie chcą się pozbyć. To ich rzecz. A co w obec tego nam wypada czynić, to się bez słów rozumie”.

Cały parlament, oprócz socjalistów, powitał te słowa burzą oklasków, podniósł się i wołał „niech żyje cesarz!” — a wnet potem, nie wchodząc w rozbiór żadnych zarzutów, przyjął rządowy wniosek o podoficerskich premjach większością ogromną, bo znowu tylko socjaliści i część postępów znalazła się w opozycji. Ponieważ ów wniosek rządowy miał z początku liczących nieprzyjaciół między deputowanymi, przed koniec obrad nad nim byłą demonstracją, skierowaną przeciw Francuzi. Tak też zrozumiano to w republice, gdzie obawa wojny mrozi krwawo w żyłach i gdzie radzi się pobalaować, ale bezkarnie. Węć zgrabiono w dziennikach paryskich do odwrotu i pironować zaczęto na Deroulé'a, Laur'a, Cassagnac'a, Rocheforta i wszystkich członków dawnej ligi patriotycznej, nazywając ich warcholami, co prawda, jółgówkami, co jest fałszem, nie ci ludzie wiedzą co robią, i zdracjami, co jest nieuczciwale, bo przecież nigdy nie byli sojusznikami dzisiejszych panów Francuzi, a zdracjami samej Francuzi także nie są, bo cóż jest dziś Francuzi? gdzie ona? może nie tam, gdzie Dreyfoussy, Meyery i Wolffy, ale właśnie tam, gdzie Deroulé i Cassagnac.

W Rosji — nie w tej, co głos zabiera w *Journal de St. Petersburg*, lecz w tej, co przemawia ustami *Suicieta, Graudinina, Moskiewskich Widomości* — uznano narzeczenie Francuzów za ludzi stałych przekonani, za naród, z którym iść można. Względem centralnie nie pozwolił Rosjanom chwalić awantur paryskich, więc petersburskie dzienniki tylko ogólnikowo prawią o dojrzałości Francuzów do zaszczytu być braćmi szerokich naród.

Alle najskrawiej odbiły się komeraże franko-niemieckie we Włoszech. Wystąpił tam były minister i senator Jacini, konserwatysta, wybitny członek teraźniejszej partii rządowej, z obszerną rozprawą w rzymskim czasopiśmie *Nuova Antologia*, a wzywając rząd do „jedynie korzystnej i możliwej polityki wolnej ręki”. Autor mówi, że: „Trój-przymierze zrujnowało Włochy na wyłączną korzyść Niemiec. Młode włoskie państwo pracowało nad zpięceniem Niemcom ostatnich wojennych zdobyczy, a czyniło to bez wszelkiej nagrody i kompensaty, bez żadnych słusznych powodów, ot, z łaski na pociechę. Węć w naiwności swej oddały Włochy Niemcom nadmierną, niczem niedającą się wynagrodzić usługę, zaprzęły się niewolniczo do niemieckiego rydwanu, wzbudziły śmiertelną nienawiść w jedynie bratnim narodzie francuskim, od którego wyłącznie zależy byt ekonomiczny i zwanie włoskiego królestwa. Pa-

mieć trzeba, że Francuzi posiadają włoskich papierów na 300 milionów, gdy Niemcy tylko na 20 i zastanowić się już raz przecie godzi nad tem, że w obec coraz bardziej rosnącej militarnej przewagi Rosji i Francuzi trójprzymierze z każdym dniem traci aktualną wartość. Najlepiej tedy dla Włoch wycofać się z niebezpiecznych zobowiązań i zająć przyjazną postawę względem Francuzi i Rosji, które to mocarstwa najwłaściwiej są w tajemnym przymierzu i może już za rok zrealizują jego wartość”.

Tak brzmi artykuł p. Jacini'ego. Był on głosem, który obudził wszystkie niechęci do Niemiec, objawiane tyle razy przy różnych sposobnościach i zawsze tłumione przez Crispiego. Jakby huk jakiś przeleciał po Włoszech i zawołano tam „prez z trój-przymierzem!”. Rząd tak się przestraszył tego prądu, że w swym organie *Opinione* dał Jaciniemu długą odpowiedź, ale dwuznaczna, bo oto czytamy w tym artykule: „Pojedynek osobno między Francuzą a Niemcami miałby dla nas najfatalniejsze skutki. Gdyby uległa Francuzi, to przemożne Niemcy zupełnie nie uwzględniłyby nas w Europie, a gdyby Niemcy były pobite, to nadmierna potęga Francuzi pociągnęłaby za sobą upadek naszego stanowiska. Węć musimy stać pod bronią, a stojąc, lepiej jest należeć do jakiegoś systemu sojuszu, jak mieć wolną rękę, bo w pierwszym wypadku mamy kogoś za sobą, w drugim — samych obojętnych z odcieniem niezyczliwości”.

W tych słowach nie ma żadnego zapalu dla trój-przymierza i jest między wierszami alternatywa: albo z Niemcami, albo z Francuzi, bo polityka wolnej ręki jest niemożliwa. Inaczej pisano we Włoszech jeszcze tak niedawno; zaledwo dwa miesiące temu także senator i także były minister Bonghi głosił w berlińskim tygodniku *Magnus*, że sojusz włosko-niemiecki będzie trwał wiecznie. Ale co więcej: wnet po ogłoszeniu artykułu Jacini'ego, udał się reprezentant biura Reutersa do margrabiego Rudini'ego po informację i usłyszał takie słowa: „Jedno z największych zadań mojej zagranicznej polityki będzie ustalenie serdecznych stosunków z Anglią, z którą nigdzie nie potrzebujemy rywalizować, a co się tyczy Francuzi, to będąc usilnie się starać o usunięcie wszelkich nieporozumień i swarów, o przywrócenie wzajemnej ufności i stosunków we wszystkich dziedzinach państwowego i społecznego życia. Serdeczna przyjaźń z Francuzą potrzebna jest dla nas w interesie pokoju”.

I tu znowu widzimy coś całkiem nowego. Jak w deklaracji gabinetu, złożonej przed parlamentem, tak w artykule organu ministerialnego *Opinione* i tak w powyższych słowach Rudini'ego zachowano zupełne milczenie o trójprzymierzu, jako o pokojowej rękoi, natomiast jako taką rękoię uznano serdeczną przyjaźń z Francuzą. O przyjacieli berlińskim nie wspominał Rudini jeszcze ani razu tak pochlebnie, jak to zwykł czynić Crispi. Stąd we Włoszech, Francuzi i Niemcy już wyciągają wnioski, że Rudini postanowił powoli i cicho wysunąć się z trójprzymierza — wniosek może za późniejszy. Rudini zapewne dla tego mądrze milczy o trójprzymierzu, aby tą czerwoną chorągiewką niepotrzebnie nie drażnić Francuzi, ale tym sposobem on łatwo wyżyłby we Włoszech te resztki ciepłego uczucia, jakie w nich jeszcze zostały dla Niemiec.

Krzyki paryskie wstrząsnęły gładką powierzchnią politycznych stosunków zakletych w nieruchomości, i okazało się, że „głęboki pokój”, oparty o silne sojusze, może sięagle rozsunąć jak pajęczyna bo owe silne sojusze wcale tak bardzo silnymi nie są.

Rumuński dziennik *Lupta* donosi, że na uroczystość 25-ciolecia rządów króla Karo'a, która się odbędzie 22 maja, przybędą do Bukaresztu Cesarz Franciszek Józef i cesarz Wilhelm II. W królewskim zamku już dla nich przygotowują apartamenty.

Dnia 7 marca st. st. przypada rocznica ogłoszenia Serbji królestwem, ma więc przybyć do

Belgradu Milan i jako najstarszy generał złożył królowi Aleksandrowi powinszowanie w imieniu armii. Radykałiści boją się aby Milan nie intrygował przeciwko nim; „utaliści — bo tak nazywają zwolenników Natalji — także nie chcą widzieć Milana w Belgradzie; więc z dwóch stron rozpoczęto w jednym kierunku silną agitację, od której wroć w Belgradzie jak w garnku.

Korespondencje.

Wiedeń 1 marca.

(1) Wczoraj było kolo kęsiola wotynowego na placu Maksymiljana male zbiegowo-ko, które przeniosło się do sieni domu pod nr. 4. Niektórzy myśleli, że to jakaś scena z ruchu wyborczego; inni opowiadali już, że j kęsz szeregowej partentke przywieziono do mieszkającego tam psychiatry prof. Kraft-Ebinga. Az narzeczie poznano karęte dworską stojącą przed domem. Arcyksiążę Karol Ludwik z adiutantem swym przybył zwiędzić pracownię Tadeusza Rybkowskiego, więc według zwycaju nieszkaficy okoliczni zebrał się, ażeby się poklonić dostojnemu gościowi. Ale ciępliwosć ich wystawiona była na niemalą próbę, bo arcyksiążę godzinę prawie w pracowni zabawiał. Bezpośrednim powodem odwiedzin był obraz „Targ na placu an Hof”, o którym wam pisałem. Arcyksiążę nadzwyczajnie w obrzicie tym znalazł upodobanie, chwalił całość i szczegóły, ugrupowanie perspektwy, i w takim był wyśmienitym humorze, iż ze szczególnym zajęciem oglądał potem wszystko, co tylko artystycznie spostrzegł w pracowni i w mieszkaniu Rybkowskiego. Bardzo podobały się atycyksięciu polmalowane już obrazy, jak: „Przewóz na Dunie”, „Kulig”, zaczęty wachlarz, jarawan ja onki na złotem tle według wzorów z pałacu ministerstwa finansów, szkie z Wolynia i Połola, s/like z Krasiczyna, z Fieniak, z Antonia itp. — Arcyksiążę wyraził się, że z tych obrazów poznać „die geistreichen Herren” tych miejscowości. — Wreszcie zanotował sobie arcyksiążę do sale z pałacu ministerstwa finansów, których artystyczne restauracji dokonał Rybkowski, gdyż chce je zwiędzić, a wychodząc nie pozwolił się odpowadać, gdyż było zimno. „Ich will nicht, dass sie sich verkhlen!” powiedział do Rybkowskiego. — Odwiedziny takie były dla naszego sympatycznego malarza p. Rybkowskiego wielce zaszczytne.

Sztuka polska, o ile mi już wiadomo, będzie tego roku na wystawie w Künstlerhausie godnie reprezentowaną; sądzę nawet, że szczegóły odnoszące się do sztuki polskiej — a tej wystawie wielką sprawią radość społeczeństwu polskiemu. Niebawem też będą mogli o nich donieść.

W traktach tutejszych, o ile zdobywają się na coś nowego, panuje ciągle Darwin, tezy przyrodnicze, fizjologiczne, socjalne, kartyury realistyczne. Światło to ułudne idzie z północy t. j. Norwegji (Ibsen) i z Berlina (Sudermann, Voss). Jaskrawe utwory, które importuje volksteater, robią kasę ale są to jednolitni literackie modne, które też jak moda znikną i nie wrócą. W Carl teater gościł po wielu latach Rossi. Włoch ten, niegdyś wielki artysta, jest już dzisiaj inwalidem, który nadrabia rutyną, giestykulacją południową, i farbą i peruką chce pokryć niedostatki wieku. Rossi należy do tych słabych ludzi, którzy nie umięją zdobyć się w porę na dobrowolny stan spoczynku i swoje *beaux restes* po świecie jeszcze obwożać. Nie widzę też w tem żadnego pożytku, żeby go nasze sceny miały ścigać. Tutaj mimo reklamy, mimo urządzanych owacji, publiczność nie dala się złapać, teatr był zawsze w polowie pustej. Smakosze teatralni ginstawli jeszcze, lecz nie w tej odgrzewanej potrawie, ale w wspomnieniach, które i a widok tego chorego człowieka się na uwały.

Ruch wyborczy w całym państwie daje organom lewicy niemieckiej powód do refleksji niemal wyłącznie na temat przyszłego losu tej partji. Ubolewają one nad tem, że Niemcy zamiast jednoci, oddają się odrębnym kierunkom: antysemickiemu i skrajno-narodowemu, który wręcz obala pozycję ich w państwie. Oto takie obrazy

spustoszeń organa te malują: „Niegdyś wysoce poważana rada miejska Wiednia stała się przedmiotem drwin i politowania; sejm niżej-austriacki stał się widownią wstrętnych i bezpłodnych walk; w Izbie posłów zapanowało nieznane przedtem zdziwienie parlamentarnych obyczajów. Może przyszło do tego, że chwila rozstrzygająca znowu zamiast wielkiej politycznej partji niemieckiej znajdzie tylko odosobnione, luźne, niemieckie frakcje”.

Taka spowiedź publiczna świadczy o wielkim rozstroju. Oczywiście, że więć tego stanu rzeczy przypisują organa lewicy wyłącznie krajom słowiańskim. Piszą one: „Oto Czesi i Polacy došli przez swoją wyłącznie narodową politykę do znaczenia w Austrii, którego nikt nie przypuszczał. Niemcy zaś popełniają plagiat tej polityki i stąd powstał ruch skrajny, t. zw. deutsch-national”.

Oskarżenia te są mylne i potworne. Właśnie Polacy, strzegąc praw kraju i narodu, zawsze największe składali ofiary na rzecz państwa; podczas gdy ruch ów niemiecki wyraźnie podnosi sztańdar antypaństwowy. Do nadzwyczajnego znaczenia w państwie ludu nie niemieckiego wcale jeszcze nie doszły, lecz dopiero do części tego znaczenia, które im się należy. Organa byłej lewicy drukują najnowsze zestawienia obliczenia ludności, które już wam przedtem posłałem, ale jeszcze wniosków stąd wyciągać się nie nauczyły. Jeżeli ruch niemiecki antypaństwowy wzrasta, to jest to także jeden powód więcej do tego, ażeby w każdej sytuacji lojalne kraje i nie niemieckie wybitne zajmowały stanowiska, gdyż leży to w interesie państwa.

Wiedeń 2 marca.

(2) Wypadki paryskie, owe demonstracje przeciw przywróceniu znośnych stosunków z Niemcami, miały jeden skutek polityczny, którego za pewne nikt nie przewidywał. Potrójne przymierze, a zwłaszcza o ile dotyczy Włoch, w tym roku upływa; zachodziła przeto potrzeba odnowienia go. Odnowienie to nie uległo wątpliwości i byłoby w każdym razie nastąpiło, jako rzecz, która się sama przez się rozumie. Jednakże wypadki owe paryskie tak żywo potrzebę przypomnienia, że porozumienia przyspieszono i odnowienie potrójnego przymierza już dzisiaj jako dokonane uważaniem być może. Nie wien, czy prasa europejska zwróci uwagę na ten złyg okoliczności i ten wpływ wypadków paryskich na trójprzymierze; sądzę wszakże, że polegając na źródle moich informacji, zaręczyć mogę za prawdę tego, co powyżej powiedziałem.

Gończka wyborcza ustąpi niebawem miejsca spokojnemu rozważaniu stosunków w przyszłej Izbie, oia: przewidywano plan całorocznej kampanji parlamentarnej. Dzisiaj jedno tylko na pewne można twierdzić, że Rada państwa w pierwszym połowie kwietnia zwołaną będzie. Prowizoryjny budżetowy ważnym jest do końca kwietnia, więc przedtem musi być albo nowo prowizoryjny dozwolone przez Izby, albo budżet uchwalony. To ostatnie nie jest możliwym w ciągu choćby czterech tygodni; więc prowizoryjny nowo musi być zarządane, ale zarazem musi być wniesiony budżet.

Czy się odbędzie debata adresowa? — to rzecz mniejszej wagi, owszem można śmiało powiedzieć że nie na wcale konieczności adresu i debaty. Natomiast wybór komisji budżetowej będzie już sprawą, którą poprzedzić musi skrytalizowanie się i wyjaśnienie stosunków.

Wczoraj zaznaczyłem ubolewania organów byłej lewicy z powodu kierunków, które ich plany krzyżują; dzisiaj przytoczę ich ubolewania nad obyczajami, nad warunkami, w których ruch wyborczy odbywa — zwłaszcza w stolicy i na jej przedmieściach, pomiędzy ludnością wyłącznie niemiecką.

„Dawniej — piszą te dzienniki — szłyby lokalów, w których wyborcy się zbierali, nosili napisy „złoty orzeł”, „złota kotwica”, „niebieskie grono”, „złazna brama”, „złota kula”, a wszystkie te nazwy uprzytomniały dobrobyt, wesołość, młodzieży niemieckiej, na dowód czego Raydt przytacza cały szereg szkolnych wypracowań uczniów angielskich z rozmaitych przedmiotów. Dla tego to stawia on młodzieży niemieckiej angielską na wzór, do którego wnieść się powinna; dla tego przestrzega swoich kolegów przed kształceniem jednostronnem, słusznie przytaczając prawdziwe zdanie: „iż atleta jest pół człowiekiem a pół zwierciem, — a uczony charłak pół człowiekiem a pół duchem. — w każdym razie tylko połowiką czegoś, anomalią, z której bardzo wątpliwy dla społeczeństwa pożytek”.

A teraz jeszcze parę słów o dziewczęctwach, które nie mniej od chłopców potrzebują zdrowia a mniej go mają. Axel Key podał na kongresie lekarzy w Berlinie datę statystyczne co do chorobliwości i rozwoju fizycznego młodzieży, zebrane na podstawie badania 15000 uczniów i uczennic szkół sztokholmskich przez delegowaną ad hoc komisję. Więcej niż 1/3 dziewcząt — a prawie wszystkie możniejszych rodziców — były chorowite, lub chronicznie chorobaami obarczone, czego więć Axel Key przeciężeniu nauką przypisuje. U nas takich badań nie robiono grzeźności jednak dyrektora szkoły wydziałowej krakowskiej zawiadczając wykaz godzin opuszczonych w ciągu roku przez uczennice. — Otóż z 417 uczennic tylko 5 (wyraźnie pięć) nie opuściło żadnej lekcji. 81 uczennic opuściło całe półroczce, a pozostałe 331 opuściły w ciągu roku 32 554 godzin t. j. na każdą przypadła około 100 godzin. To rzeczywiście przerażające, — a zazwyczaj jeszcze muszą, że wykaz ten nie objaśnia nas, ile dziewczęta obarczonych było temi chronicznymi wadami, które nie przyczyniają uczęszczać do szkoły a w późniejszym życiu szkodliwie wywołują następstwa. Jako lekarz, wsparty mem własnym i moich kolegów doświadczeniem twierdzą, iż u nas pomiędzy

rozmowy przyzwito. Teraz ani śladu już nie ma takich rozmów i takich zryłów; teraz pod „dzikiem człowiekiem” toczą się walki o wyznaczenie polityczne; pod „brutalnym jeleniem” odbywają się kazania o nienawiści bliźniemu; pod „złotym rysem” poją się wyborcy zółcia. Gdyby istniała statystyka ludzkiego grubiaństwa, toby wykazała, że sport wyrzucania za drzwi nigdy jeszcze tak powszechnie po przedmieściach Wiednia uprawianym nie był jak teraz. Są dwa rodzaje wyrzucania za drzwi: bez taktu i z taktiem; ten ostatni polega na tem, że za wyrzuceniem wyrzucają jego łaskę i kapelusze, czego w pierwszym razie nie robią. „Dziki człowiek”, „złoty ryś”, „try motyki” nie są to lokale, gdzie się odbywała szkoła uobyczajania, szkoła grzeźności, jak w ogóle cały parlamentaryzm przestał także być salonowym. „Zanosi się na to, że każdy parlament stanie się akademią śmiertelnej pogardy wzajemnego oszczerstwa, łajania się ostatnimi słowami. Mirszalek sejmni niżej-austriackiego, zamykając ostatnią sesję, wyznał, że byłby na śmierć zachrypł, gdyby był tyle razy ile należało udzielił napomnienia i nawoływał do porządku. Dżkość tutejszych zwyczajów wyborczych pochodzi z znacznej części i stąd, że wszelkie zebrania odbywają się nie w salach, ale w knajpach; nie ma bezwarunkowo „możności zwolnienia obywateli do sali; tylko piwo lub wino zapewnia licznych słuchaczy i uczestników. Cała agitacja wyborcza w Wiedniu i po przedmieściach, to lusztyn, heca pijatyka — na co potrzebną są wielkie fundusze wyborcze. A kandydaci? *Candidus* oznacza biały, czysty... O! w dzisiejszych czasach słowo to bezcelne kłamie”.

Takie żale wypisują pisma niemieckie i taki upadek obyczajów stwierdzają. A skoro takie świadectwo zdziwienia dają swoim obywatelom, to zapewne nie będą się gorszyć pewni skandalami wyborczymi we Lwowie i nie będą ich nam w oczy wtykali.

Zresztę, lubo ludzie delikatni, przyzwyczajeni do form przyzwoitych, muszą bardzo się gorszyć tem, co się dzieje na lwowskich Zgromadzeniach przedwyborczych, to jeszcze wielkie pytanie czy to, co tu widzimy, nie jest jeszcze gorsze.

Sprawy krajowe.

Naukę biegłości ręcznej według szwedzkiego systemu, t. j. *szlagu*, subwencjonuje Sejm od roku 1887 znacznymi stosunkowo datkami. Owóż Wydział krajowy pragnąc otrzywać dokładne informacje o praktycznych skutkach tej nauki, odniósł się z prośbą do Rady szkolnej krajowej o następujące wyjaśnienia:

- 1) Czy nauczyciele ludowi, biorący udział w kursach ferjalnych nauki szlagu, odnoszą z tej nauki rzeczywiste korzyści, któreby ich kwalifikowały do zaprowadzenia tej nauki w szkołach.
- 2) Czyli, i ilu nauczycieli, którzy z kursów ferjalnych nauki szlagu korzystali, zaprowadzili tę naukę w szkołach.
- 3) Czyli i jakie korzyści odnosi młodzież szkolna z tej nauki, a to tak pod względem praktycznym, jak i pod względem ogólnikowego rozwoju władz umysłowych.

Na powyższe zapytanie odpowiedziała Rada szkolna krajowa Wydziałowi krajowemu na podstawie relacji, otrzymanych od rad szkolnych okręgowych, iż nauczyciele szkół ludowych, którzy od czasu zaprowadzenia kursów ferjalnych nauki grzeźności w Krakowie i Skałku brali w nich udział, odnieśli z tej nauki rzeczywiste korzyści, tak iż posiadają kwalifikację do zaprowadzenia tej nauki w szkołach im powierzonych.

Na 133 nauczycieli, którzy do r. 1889 korzystali z wymienionych kursów, 88 zaprowadziło naukę grzeźności w szkołach ludowych im powierzonych i udziela jej z dobrym skutkiem, reszta zaś nie zaprowadziła tej nauki tylko z powodu braku funduszy na zakupno potrzebnych do tego narzędzi i przyborów.

Z nauki tej odnosi młodzież szkolna znaczne korzyści, tak pod względem praktycznym jak i

O zabawach młodzieży.

Odczyt

prof. dr. Henryka Jordana.

(Ciąg dalszy.)

Oczywiście, że pod względem wychowawczym nie wszystkie zabawy równą mają wartość; oprócz gimnastyki najodpowiedniejsze są zabawy wspólne ruchowe, a szczególnie te, które uprawy i ścisłego przestrzegania pewnych przepisów wymagają, np. angielski krykiet, football itd.

Uczą one wytrwałości i ciępliwosći, niezbędnych dla nabycia potrzebnej wprawy w grze; — uczą skupienia myśli, by stosowną do działania chwilę upatrzyć; — uczą rozgamy panowania nad sobą, wykazując dowodnie, że poddawanie się bezmyślne pierwszemu popędowi jak każda niedobre rozważana czynność niepowodzenie sprowadza, — a równocześnie przeciw zmuszają do szybkiego orientowania się i do szybkiej decyzji; rozwijają samodzielność w działaniu, budzą popęd do czynu, nadają wreszcie sposobność przekonania się, że samo obmyślenie dobrego planu nie wystarczy, ale że nadto potrzebne są energia i wytrwałość, jako że grzeźne, stosowne wzięcie się do rzeczy, które niemało o powodzeniu sprawy rozstrzygają. Wprawienie się w tem wszystkim przez drugie lata, a dobrowolnie na boisku, nie w szkole bez nacisku z góry, odbić się przeciw musi na całym charakterze i w przyszłym życiu. Dlatego to angielscy pedagogowie uważają boisko za najlepszą szkołę życia, bo tu wśród wolności i swobody łatwiej niż gdziekolwiek rozwinąć się w całej pełni i dojść do wagi mogą wszystkie szlachetne i w życiu potrzebne

pierwiastki duszy młodzieńca. Chłopak wreszcie krnąbrny, kłótlivy lub zauroczliwy, arogancki musi nad swoimi wadami zapanować i powoli ich się pozbywać, bo koleży w zabawie wykluczeniem z swego grona lub w inny sposób czynnie dadzą mu poznać, że wady jego dla innych przykre jemu samemu najwięcej szkody przynoszą. A co jeszcze ważne, że podczas zabawy łatwiej niż w szkole uczą się chłopcy posłuszeństwa cnoty w każdym społeczeństwie potrzebnej a chyba najwięcej w naszym, gdzie ciągle jeszcze każdy chciałby dowodzić a nikt słuchać nie umie. Zabawy wspólne a szczególnie te, przy których chłopcy na oddziały się dzielą wyrabiają koleżeństwo i karność, uczą jednostkę pracować i walczyć dla oddziału, dla całości, dążąc do wspólnego celu z poświęceniem własnego ja. Ze to dla społeczeństwa ogromnej jest doniosłości, dowodzić nie potrzeba; chłopak, który w młodości przywykł do tego, poświęci z cząsem z pewnością swój interes interesowi wielkiego oddziału, ojczyźnie.

Wszystko to działa na młodą duszę bardzo uczuciawo; ale to jeszcze podnieść należy, że zabawy wzmacniają ciało, duszy panowanie nad ciałem ułatwiają, bo im ciało zdrowsze, tem mniej doznaje ono chorobliwych namiętności. Tem łatwiejsza zgoda między niem a wolą. Mens sana in corpore sano”, zaiste to nie frazes, to zdanie bardzo głębokiego dla moralisty znaczenia. Mimo starannego wpatwania słowem zasad moralnych chłopak fizycznie słaby, pędzący wolne chwile samotnie lub w niestosownym towarzystwie rozmarzając się Bóg raczy wiedzieć jakimi myślanmi będzie z wszelką pewnością miał więcej złych myśli i grzesznych pokus i łatwiej ulegnie im, niż chłopak fizycznie dzielny a moralnie dobrze chowany, który nie tylko będzie chciał, ale i umie i może nad niewolą swemu panować. Zdaniem mojem przy-

czyna upadku moralnego niejednego młodzieńca leży w zami-dbanu bartowania ciała jego. A wreszcie, czy myśla u nas o tem, by się młodzieź nie nudziła? Wszakże nieustannie nie pracuje, choć dzień cały przemierzają przy książce. A ileżto ztego pochodzi z niestosownego użycia czasu!

To rozważywszy każdy musi przejść do przekonania, że i pod względem wychowawczym zabawy są bardzo dzielnym i skutecznym czynnikami. — Stary Wellington, kiedy wszedł na boisko zabaw szkoły w Eton i zobaczył rój chłopców bawiących się zwał: Tu Waterloo wygranem zostało, — a Raydt upatruje w religijnym kierunku wychowania i równoczesnym pielęgnowaniu zabaw fizycznych źródło tej fizycznej i moralnej siły, tej stałości charakteru, tego przywiązania do tradycji, tej dumy narodowej i świadomości celu działania, — tej ogólnej dzielności, która właśnie Anglików tak królestwie od innych narodów odróżnia. Temu zespoleniu w kształceniu ducha i ciała zawdzięcza zdaniem jego Anglja, że w niej więcej niż gdziekolwiek w e zów zupełnych, w których harmonja między ciałem, umysłem a wolą o tyle jest doskonałą, o ile to jest w ogóle możliwe. — Tym, którzy angielskich stosunków nie znają, muszę nadmienić, że w Anglii szkolnictwo nie jest jednolite, ale każdy kierownik szkoły układa plan nauki, jaki za właściwy uznaje; wszyscy atoli trzymają się pewnych w kraju zakonionych zasad, a mianowicie na pierwszym miejscu stawiają w tym kraju wolnym ale rozumnym: religijność i bogobojność, na drugim: wzbudzenie bezwzględnego zamiłowania prawdy, a następnie: pielęgnowanie ciała przez ćwiczenia fizyczne; w dalszym dopiero rzędzie stoi nauka. Z tych szkół wychodzą ludzie nie tylko moralnie i fizycznie dzielni ale nie ustępujący ani a nie w wykształceniu naukowym

dziewczętami starszemi szkół wydziałowych, pensjonatów a mianowicie seminarjów nauczycielskich ledwo 0% j st zupełnie zdrowych. — Dla nich pod względem zdrowotnym nie się nie robi! Chłopak wyskace się budaj na ulicy, im kaba! iś do szkoły grzeźnie i pięknie a dla wielu jest to jedyną przechadzką. Inne godzinami czekać muszą, aż mama lub papa czas znajdzie, by wyprowadzić je na spacer. A jak spacerują, to tak spokojnie i poważnie, iż patrzącemu na szereg pensjonarek zdawać zdaje się, że to 70-letnie babki. Towarzystwa dobroczynności z pogrzebu wracają. Przy takim postępowaniu i przy notorycznym przeciężaniu dziewcząt, mianowicie starszych, pracą z najzupełniejszym lekceważeniem ich zdrowia, nie dziwne, iż znać ich większość stosowniejsza w ramki za złoda, jako ładny obrazek, niż za zdrowe żony i matki, — że stają się z czasem sobie ciężarem, dla męża źródłem ciągłego niepokoju a dla społeczeństwa nie tem, czem zdrowa niewiasta bć może. — Węć przez miłość dla nich, przez wzgląd na społeczeństwo chcować je panie-matki inaczej, rozumnie! — I one powinny jeść dobrze, kapać się, ginnastykować, — mniej, znacznie mniej się uczyć a więcej się bawić, codziennie się bawić, być mądre i dobrze. Węć jak? Tak, by nie wstrętały na półmęzyczne-półkobięte, lecz zachowując cały wdzięk niewieści, mimo to dzielnie kobietami zostały; — węć w zmianie na szlagowe, w sali gimnastycznej lub wreszcie po lekcji tańca umiejętnie prowadzonej, w lecie na koniu, lub z wiśniem w rękę, a najlepiej na łące lub na boisku biegając, skacząc, ruszając się do woli, jak najwięcej Form zabaw t. z gier nie zabraknie; bardzo wiele wyciliem mówiąc o zabawach dawniej w Polsce uprawianych. (D.k. na t.)

pod względem ogólnego rozwoju władz umysłowych i sił fizycznych; nabywa wprawy i zręczności we władaniu narzędziami, których się używa w domu przy sporządzaniu potrzebnych w gospodarstwie przedmiotów.

Zdaniem Rady szkolnej krajowej wyrabia zarazem ta nauka u młodzieży zmysł spostrzegawczy, zniwala do uwagi, uczy dokładności i spełnianiu czynności. kształci zmysł porządku, wyrabia poczucie piękna i zachęca do życia praktycznego a prócz tego zwiększa ogół ludności do szkół i notorycznie podnosi frekwencję szkolną.

Jako dowód zainteresowania się ogółu rozwojem nauki zręczności, może — zdaniem Rady szkolnej krajowej — posłużyć do okoliczności, że niektóre reprezentacje powiatowe boją na ten cel fundusze, a nawet osoby prywatne nie odmawiają pomocy.

Dięki ofiarności właściciela dóbr Jedlicze, p. Walerjana Stawiarzkiego, urządzono w r. 1888 wakacyjny kurs nauki zręczności w Jedliczu, dla nauczycieli szkół ludowych okręgu jasielskiego i krośnieńskiego. Z kursu tego korzystało 13 nauczycieli, którzy wszyscy zaprowadzili następnie tę naukę w szkołach sobie powierzonych.

Wszystkie Rady szkolne okręgowe przyznają wielką doniosłość zaprowadzeniu nauki zręczności w szkołach ludowych ale zarazem podnoszą, że brak funduszy na zakupno narzędzi, przyborów i materiałów, potrzebnych do udzielania nauki stająd w szkołach, stoi na przeszkodzie szerzeniu i rozwojowi tej nauki.

Wybory do Rady państwa.

Centralny komitet przedwyborczy ogłasza kandydaturę p. dra Gustawa Roszkowskiego na okręg wyborczy miast Sambor-Drohobycz-Stry. W Lwowie 3 marca 1891.

Przewodniczący: A. Sapieha

Z Nowego Sącza piszą nam, że p. Jan Potoczek zwycięstwo swoje nad ks. infulem Góralikiem i wybór w ścisłym głosowaniu zawdzięcza tej okoliczności, iż wielu wyborców z powiatu nowotargskiego, nie czekając na ogłoszenie rezultatu pierwszego głosowania, odjechali do domu, a właśnie tamczyli głosowali jednomyślnie na ks. Góralika. Gdyby nie to, byłoby on wybranym znaczną większością, bo i tak upadł mając mniej tylko o 16 głosów, a rozstrzygnięciem walkę powiaty grybowski i limanowski, w których od dawna agitował za sobą znany tam dobrze p. J. Potoczek, i gdzie komitety powiatowe opieszały wybór ks. Góralika popierają.

Od powsechnego komitetu przedwyborczego w Jarosławiu otrzymujemy następujący telegram: Jarosław 3 marca. Dziś na walnym zgromadzeniu przegłosował p. Jan Kwiatkowski z kandydatury polskiej na rzecz Adama Jędrzejowicza i wezwał swoje silne stronnictwo do jednomyślnego oddania głosów temu kandydatowi.

Wierzbieniec.

W Dolnej Austrii liberalne stronnictwo niemieckie poniosło zupełną klęskę przy onegdajszych wyborach z gmin wiejskich. Z 8 mandatów zdobyli tam siedm antysemitów: Pigull, Duetz, Polzhoffer, Fuernkrantz, Riegler, Garnhaft i Muth. Jedno krzesło poselskie zajął Oberdorfer z stronnictwa katolickiego. Za to w Górnej Austrii z miast wyszli wszyscy kandydaci liberalnego stronnictwa niemieckiego.

Z Przemysła n otrzymaliśmy niestety spóźnioną korespondencję, opisyującą przebieg zgromadzenia przedwyborczego, które zwołał komitet Rusinów narodowców i na którym pized lęcznie zgromadzonymi wyborcami stał jako kandydat p. Leon Szechowicz, sekretarz sądu obwodowego w Przemyslu. Pomijając szczegółowy opis tego zgromadzenia przedwyborczego, przed którym wystąpił p. Szechowicz, jako wierny zwolennik programu p. Romanowicza, podnieść chcemy tylko ten pomysłny objaw w naszym życiu politycznym, że wbrew namyślniej opozycji moskofilów, którzy w brutalny i nieparlamentarny sposób występowali przeciw kandydaturze p. Szechowicza, wyborcy Polacy zajęli w obec niej przychylną stanowisko a po ukończeniu obrad przedwyborczych udali się wraz z wielu wyborcami Rusinami z stronnictwa ugodowego na obiad skłaniaj w dany na część p. Szechowicza.

Na Bukowinie z kurji gmin wiejskich wybrano posłami do Rady państwa 2 Rumunów: Hormuzakię i Lupulę, oraz Rusina, dr. Wolana.

Dr. pisze, że posłowie ruscy z Galicji do Rady państwa zawiązą osobny klub parlamentarny a do niego wstąpi wybrany na Bukowinie dr. Wolan. Klub ruski składać się będzie przeto z 8 posłów.

W 9ciu okręgach miejskich Galicji toczy się dziś walka wyborcza, a z pomiędzy 11tu krzesła poselskich, które dziś zostaną rozdane cztery je no są tak szczęśliwe, iż mają tylko po jednym konkurencie. Jest to najpierw jedno z krzesła poselskich, którem rozporządza stolica Galicji a na którem od lat trzydziestu zasiada osiwiły w bojach parlamentarnych dr. Franciszek Smolka.

Bez współzawodników ubiegają się dalej: w Nowym Sączu, Wieliczce i Białe pierwszorzędny nasz parlamentarzysta dr. Stanisław Madejski; w Stryju, Drohobyczu i Samborze prof. dr. Roszkowski, a wreszcie w Przemyslu i Gródku najmłodszy z kandydatów poselskich dr. Witold Lewicki. O resztę krzesła poselskich ubiega się po kilku kandydatów. Walczy więc doświadczony w sprawach publicznych, sumienny i ścisły w wykonywaniu swoich obowiązków, p. Leon Chrzanowski z nowozacząnym pod chorągiew parlamentarną dr. Sokolowskim i z szefem lewicy sejmowej dr. Weglem o mandat z miasta Krakowa; walczy o drugie krzesło poselskie z naszego miasta p. Stanisław Szczepanowski z dr. Karolem Lewakowskim. W Kołomyjach, Buczacu i Sniatynie występują w szranki przeciw hr. Starzeńskiemu, kandydatowi chrześcijań, adw. dr. Bloch i p. Leon Meizles; boją z sobą w Tarnopolu i Brzeżanach wiceprezes Koła polskiego w Wiedniu i wytrawny mąż stanu, dr. Euzebjusz Czernkiewicz z wolantaryjuszem z pod znaku liberałów dr. Jekelem; walczą dalej w Tarnowie i Bochni pp. dr. Rutowski, dr. Trybulec i dr. Goldhamer i staczają wreszcie z sobą zacięty bój w Rzeszowie i Jarosławiu były dyrektor smutnej pamięci Banku wrocławskiego dr. Wilhelm Złyszowski z młodym a już wysoko cenionym, bardzo poważnym i pełnym zasług posłem sejmowym p. Adamem Jędrzejowiczem i walczy w Stanisławowie zastępstwo parlamentarny dr. Biliński z handlarzem nierogacizny M. Rubcakiem. Dziś nie będziemy jeszcze wiedzeli o rezultacie tych walk, bo wybory trwają do godziny 6ej wieczorem, a skrutynacja skończy się zapewne późną nocą, lecz już w jutrzejszym numerze ogłosimy wynik tej walki wyborczej i nazwiska tych, którzy z niej wyjdą zwycięsko.

Przedstawienie na cele dobroczynne urządzone przez p. wiceprezenta Markwicza odbędzie się w piątek w teatrze. Oby ty dochód przeznaczony jest na nakarmienie głodnych dzieci i na kolonie wakacyjne. Przedstawienie to będzie bardzo piękne i niezawodnie swabi w mary skarbkowskie tłumy publiczności, a rekwizyjami tego jest energiczna i dzielna dłoń szanej organizatorki tego przedstawienia. Zobaczymy tam więc owe „tyłe obrzydki“, które taki poklask uzyskiwały na rancie Stowarzyszenia pracy kobiet, po tyżych obrazach artysty nasz popisywał się będą w „Partii pikiety“ wyborczej i mistrzowskiej komedji, potem ułamyśmy przepiękny śpiew pełnej — we Lwowie jeszcze nieznaną, śpiewaczkę. Więcej straszad nam nie wolno. Wszystkim radzimy spiesz się z zakupnem biletów, gdyż wkrótce może już być za późno.

Posiedzenie Towarzystwa nauczycieli szkół wyższych odbędzie się w sobotę, 7 marca o godz. 6 wieczer, w sali fizyki szkoły realnej. Porządek obrad: 1. O obowiązkach nauczycieli szkół średnich względem szkoły, społeczeństwa i własnej rodziny. Ref. prof. Fischer.

Siedmioletni jubileusz jako fortepianista a 66-letni jubileusz jako kompozytor będzie obchodził dnia 28 marca b. r. p. Antoni Kątski, znany kompozytor zamieszkały od wielu lat w East Buffalo w stanie Pensylwanji Ameryki północnej. Dnia 29 marca 1821 grał p. Kątski na fortepianie po raz pierwszy na koncercie publicznym w Krakowie, a wem rodzinnem mieście, pierwsze zaś jego kompozycje wyszły w r. 1824.

Pani Modrzejewska ukończyła dziś w Warszawie szereg występów gościnnych i na 3 występy wyjechała do Łodzi. W niedzielę występowała znakomita artystka w Makbecie, a że to było jej przedstawienie beneficyjne, więc prócz grania bakubnie dół, k orem obfitym beneficjantką, węczone jej w podarunku obraz malarza Witkiewicza „Nad Wisłą“ o przeszłych ramach z tyżych kwiatów. Był to dar od publiczności, która zbyt hołbie wiedziała, iż taką pamiętką z ojczyścio kraju najlepiej i godzi artystyce i za serce ją schwył.

Sekretarjat Towarzystwa sztuk pięknych w Krakowie otrzymał z Berlina ważną wiadomość, iż na tegoroczną międzynarodową wystawie wazewrwaną na być osobny oddział dla polskich malarzy (far polische Kunst). Sekretarjat uprasza więc artystów polskich, aby bezwzględnie chcieli nadesłać do kancelarji Towarzystwa sztuk pięknych zgłoszenia i dokładne deklaracje dzieł sztuki (obrazy, akwarele, rzeźby, sztychy itd.) według umowy z komitetem wystawowym zawartej miejscowo jury d'admission osobno ad hoc wolane, rozstrzygać będzie o wysłaniu do Berlina zebranego dzieła. Koszt transportu ponosi, jak zwykle komitet wystawy. Bliższe daty i szczegóły będą niebawem podane.

Fabryki herbaty. Namiestnictwo wydało okólnik do wszystkich starostw, oraz magistratów Lwowa i Krakowa, aby zwracały szczególną uwagę na rozmaite sorty i suragaty herbaty, fabrykowane bądź z liści juty wygowanych, bądź też z liści barakowych, by zapasy takie, w handlach znalezione, niezwłocznie konfiskowane, a winnych do odpowiedzialności pociągano.

Ofiary. Dla chorego czeladnika szewskiego K. Bednarskiego otrzymaliśmy od p. Marji Sienalgi-

nowakiej z Jakóbówki 2 zł., od p. S. P. ze Lwowa 1 zł. 50 ct., a więc razem z poprzednimi 35 zł. 80 cent.

Nowa apteka. Dla osób wyjeżdżających na święte powiaty w góy, będzie miłą wiadomością, iż w miejscowości Makowie, u stoku Babiej góry, otwartą została apteka do publicznego użytku. Właścicielem jej p. Jan Leopold Lanlan, dingoletni kierownik laboratorjum chemiczno-farmaceutycznego w aptece Piotra Mikolajczyka we Lwowie, urządził i zaopatrył swą aptekę na wzór pierwszorzędnych, przeto wszelkim wymaganiom odpowie jak najlepiej.

Prezente na probostwo w Krasnem otrzymał ks. Józef Haukiewicz tamoczny wikary.

Prawdziwym rogiem obfitości dla odkrytych nowych leków przeciwnieżylnych stał się od pewnego czasu Berlin. Zaledwie przebrzmiała sława odkrytej tam antituberkuliny Kochowskiej, gdy dr. Lieberlich profesor farmakologii na uniwersytecie berlińskim wystąpił z swą kantarydyną. Jeszcze kantarydyna nie rozszła się po klinikach i między lekarzami, gdy znów donoszą nam z Berlina o wynalazku nowego środka przeciwnieżylnego, który skutkami swemi ma o wiele prześcigać leki Kocha i Lieberlicha. Wynalazcą go jest lekarz bułgarski Franj-n. Pod okiem lekarzy berlińskich miał on w tamczyńszpitalach przeprowadzić szóstą kurację w kilku wypadkach mocno rozwiniętej gruźlicy płuc.

Nowy ten środek, podobnie jak antituberkulina i kantarydyna bwa wazrykiwany podskórnie. Nie jest on wele nowo wynalezionym środkiem, lecz znanym lekiem aptecznym. Nowością jest tylko iane zasob wanie jego, t. j. wstrzykiwanie podskórne. Dyrektor szpitala, w którym z lekiem tym robiono próby, twierdzi, iż skutki osiągnięte przez lek ten są w istocie cudowne. Po 14 dniach próby z nowym lekiem została zakończona i podane do publicznej wiadomości.

Z Gologór piszą nam 2 marca: „Krakowianie towarzystwo oświaty ludowej salotyło przy tejlessem Kółku rolniczym czytelną i oddało jej kierownictwo bieżącej administracji.“

Dnia 1 marca z okazji solennego nabożeństwa, odprawionego na intencję pomysłnego wyniku wyborów do Rady państwa, odbyło się uroczyste otwarcie czytelnicy.

Licznie zebrany uczestnikom przedstawił ks. kierownik watość wyborów do Rady państwa, od czytał dziełko dr. Jakubowskiego p. t. „Wskazówki twierdzenia i pielęgnowania dzieci“, rzedal kilkadziesiąt takich dzieł i tegoż dnia wypożyczył 68 książeczek przeznaczonych przez krakowskie Towarzystwo oświaty ludowej. Od dwóch lat istnienia Kółka w Gologórach, posiada ono już swoje sprzęty jak stoły, ławki i sałę na książki, obecnie wynajęto sałę dla czytelnicy. Boga chwale, a Towarzystwo oświaty cesę i podziękowanie publiczne składamy. Zwracając Kółka rolniczyemu.

Ostrożnie z naftą! Zaledwie donieśliśmy wczoraj o śmierci ucznia 2 klasy gimnazjalnej w Stryju Schwammara, który zmarł w skutek poparzenia się naftą, gdy dziś znów zaotowało namyśny wypadek nowy, świadczący wymownie, jaką to naftą fymarczą niekórzy handla ze.

W Brzeżanach przed kilkoma dniami słutąca p. D. chcąc dolać nafty do zapalonej lampy, przechyliła zaanado do zborknika bańkę zawierającą naftę, która natychmiast eksplodowała, a plomienie jej w okamgnieniu otoczyły biedną, nieostrożną dziewczynę. Przeratona biedaczka ta wybiegła na ulicę, i podąga przez nią jak plonąca pochodnia wolała o pomoc. Przechodzący ulicą żołnierze otulili nieszczęśliwą koczami, które odnosiłi właśnie do magazynu, i ulegli przytłumili bezwzględnie, ale niestety pomoc ta przybyła już za późno, gdyż plomienie poparzyły były już i nieszczęśliwą bardzo silnie. D. Z przywołany natychmiast udzielił jej pierwszej pomocy, jednak nie tywi on nadziei utrzymania jej przy życiu.

Wypadek powyższy nie jest pierwszym i ostatnim, a dowodzi, iż władze powołane do tego za niedobrych swych obowiązków i nie rowidają sklepów z naftą w których tydowcy kramarze sprzedają przeważnie bardzo niebezpieczną naftę sztuczną utworzoną z łatwo spalnej i wybuchowej benzyny i olei ciężkich, które są bardzo tanie, jako wolec od akcyzy.

Nieszczęśliwy wypadek. Przed tygodniem padł ofiarą nieszczęśliwego wypadku poseł sejmowy p. Karol Barański, właściciel dóbr Radowice. Oglądając stajnie konskie, pośluszył się na upadł i ślami nogę w udzie.

Samobójstwo. W Brodach ustłował sobie odebrać życie gimnazjalistą z rewolweru M. G. abiturjent tamecznego gimnazjum. Przyczyną rozpaczliwego czynu była obawa nie zdania egzaminu dojrzałości. Kula utkwiła w głowie nieszczęśliwego, a lekarze wątpią, czy się uda im utrzymać go przy życiu.

Wystawy światłowe. Hiszpanie samierają w r. 1892, jako w ostroobczęta rocznicę odkrycia Ameryki, urządzić wystawę powsehną w Madrycie. Charakter tej wystawy ma być przeważnie historyczny: wszystkie murea Hiszpanji i Ameryki północnej nadesła na nią swoje najcenniejsze okazy.

W rok później, tj. w r. 1893, odbędzie się wystawa w Chicago. Komitet urządzający tę wystawę rozporządza olbrzymią sumą 165 milj. dol.

Wreszcie w dwa lata później, tj. w roku 1895, zamierzają Węgrzy urządzić w Pozecie wystawę światłową. Wystawa ta połączoną być ma z uroczystym obchodem tysiącletniej istnienia państwa węgierskiego. — Inicjatorami tej myśli jest Eugeniusz hr. Zichy, Cesarz na czwartkowym przyjęciu rozmawiał z hr. Zichym długo o tym projekcie i pochwalił go bardzo.

Z dyrekcyi kolei państwowych. Ruch pociągów na kolejach państwowych bukowinich został z dniem wecz rajszym przywrócony.

Przedłużenie patentu. Zawszcynie znana w kraju fabryka wyrobów betonowych p. Michala Zielenińskiego w Krakowie otrzymała z ministrem przedłużenia patentu na rok trzeci na krątki betonowe do budowy studni, które już w latach poprzednich zyskały asorokie zastosowanie przy licznych publicznych i prywatnych budowach. W 1887 r. p. M. Zieleniński za wyroby z betonu, oraz za praktyczny pomysł betonowych kręgów do studni, otrzymał medal rządowy, a od owego czasu wartość pomysłu i dobroć takich studni nznana została przez ogół techników i prywatnych właścicieli realności.

Temperatura. Termometr + 4° R. Barometr 763° R. Wzrost w górę. Pochmur. W nocy spadł obfite śnieg.

Z Berlina. Od p. dra Koła zkówskiego, kierownika zakładu wodoleczniczego w Szwawicy, który wyjechał na kilka miesięcy do Berlina, aby na tamtejszych klinikach poświęcić się specjalnie badaniom leczenia chorób nerwowych, i rezultaty tych badań zastosować potem w swym wodolecznicznym zakładzie, otrzymujemy następujące pismo:

„Przebywam od kilku miesięcy w Berlinie i obserwując oprócz prawdziwej nauki w tutejszych zakładach uniwersyteckich także przesadę w wyszkoleniu nowych środków lekarzki B. Sprawa Kocha już przebrzmiała i obiecanywany korzyści dla cierpiących na gruźlicę ludzkości nie przyniosła, a już nowy środek podaje prof. farmakologii Oskar Liebrecht. Środek ten znany jest w medycynie jako drywrat kantarjdyna i kantarjdynian potasowy (Catharidin-salteser Kali).“

Wstrzykiwanie podskórne w ilości 0.00001 do 0.00004 sprawia miejscowy ból i zajęcie głowy z małowyznacznym bólem bez żadnej gorączki. Doświadczenia pozyczone tymi środkami na chorych dotkniętych gruźlicą, miały wykazać wrzeczomo korzystne skutki, pytanie tylko, czy polepszenie to będzie stałe. Entajamtu takiego jak tuberkulina Kocha kantarjdyna nie wywala.

Wartość lecznicza Kochiny jest prawie żadna, a co do kantarydyny, to z góry można przewidzieć, że nie wiele lepsze mieć będzie w podziemiu. Przyrodnicze nauki na tutejszej wsechnicy a wiadomości medycyna kwina, liczna młodzież i szagraciami lekarzy korzystają z wielkiego i rozmaitego materiału chorych leżących się po klinikach. Przebywa tu dla nauki i praktyki bardzo wielu lekarzy z Ameryki, Rosji, Włoch, mało jest lekarzy z Austrii, a już najmniej Polaków.“

Katusze. Z San Francisco donoszą dzienniki, że przybyli tam kapitan Thomas, dowódca okrętu angielskiego opowiada o straszliwych męczarniach, jakim poddano w Birmie jednego z krajowców schwytanego w chwili, kiedy oprowadzał turystów angielskich po świętych miejscach, co karane bywa wedle tamocznych praw śmiercią.

Sfanalizowani birmaszcycy porwali przestępcę, i przybywają go gwóźdźmi do najbliższego drzewa, przez trzy dni trzymali go w tym stanie. Jak cierpiał nieszczęśliwy, można wyobrazić sobie. W dodatku musytki i komary cięły go nienależnie po obnażonym ciele, które oprawcy pociągali od czasu do czasu gąbką napojoną octem. Po tej trzydniowej agniji zawyrokowano, że pora już z nim skończyć i jeden z oberów birmaszkich dobił go rogiem sutyłopy, którym mu łolądek rezszarpał.

Handel dzweczkami galicyjskimi w Konstancynie. Policia rzeszowska odkryła, iż handel dzweczkami mimo wszelkich środków ostrożności i wydanych zarządzeń władz, udawał się dotychczas z pomysłem powodzeniem w naszym kraju, chłtym wysku handlarzom ludzi. Sprawionem zostało, iż s kołcem sierpnia 1889 roku sprzedali małż. Fleckowie (swani Kwaścobe) w Przemyslu Katarzynę Adamów, 16 lat liczącą, córkę tamtejszego stolarsza, ajeutowi ze Lwowa, a w tym samym czasie N. Brennerowa z Sambora Marję Komuniak, 17 lat liczącą, córkę gospodarza z Sadowic, dręgiemu ajentowi w Samborze. Każdy z ajentów powołał swą ofiarę do Pesztu drogą nowioną i tam w pewnym hotelu przy dworcu kolejowym razem się połączywszy, puścili się w podród do Konstancynopola.

Z dworca kolejowego w Konstancynopolu wiewieli je omiunbsem do pewnego parku za stolicą, w którym przybycia ich oczekiwali już 9 kapoów z pełnymi troskami. Po dokładnem obejrzeniu i szadaniu fizykiem ofiar, przystąpiono do licytacji, a po dłuższym targu nabył je jako najwięcej dający N. Kugel, właściciel domu w Konstancynopolu przy ulicy „Cala capaxande“, placąc galicyjskim ajentom za każdą dziewczynę po 60 lirów tureckich, t. j. przezo 600 zł. Towar zakupiony stał się własnością nabywcy, a ten zawiódł go do swego haremu i umieścił na i piętrze pod samknieciem i strażą.

Kronika.

Lwów 4 marca. Zapomogli. JE. pan Namiestnik, Kazimiera hr. Badeni, udzielił następujących zapomóg z fundusza dla wdów i sierot o urzędniach i sługach władz politycznych: Felicji Bienieckiej, wdowie po kancelarce Namiestnictwa, zamieszkałej we Lwowie 25 zł.; Karolinie Kirchner, wdowie po oficjale Namiestnictwa zamieszkałej we Lwowie, 30 zł.; Eleonorze i Wilhel-

42) NAD SIŁY. POWIEŚĆ. IADWIGĘ WITTOWNĘ. (Ciąg dalszy.) Pani Leonja tymczasem w tej nowej samotności nie nudziła się i nie rozpaczala, pracowała natomiast. Druty z rąk jej nie wychodziły, rosły co dni kilka ciepłe sukienki, kaputki, które dziewczęta z pensjonatu roznosili biednym dzieciom razem ze swemi własnymi robotami. Jak dawniej, tylko mało czytała i nie lubila zapalać światła, gdy zmrok zapadał. Zresztą, czuła i wrażliwa na cierpienia innych, bieżąc żywy udział we wszystkich kłopotach rządów Ludka, była najstarszą kobietą w zakładzie, wyobrazała powagę dojrzałego wieku. Do niej-to pobięta świeżo zaręczona panna Wysowska i cieszyła się, że powie jej wszystko o szarej godzinie i nie zobaczy wyrazu jej twarzy, który mogłby być niechętny na wzmiankę o nazwisku Jerzego. Ale pani Leonja była do tego stopnia zmieniona wewnątrz, że nawet nie pojęła odrzu, jakie nazwisko Ludka nosić będzie. Narzeczony nazywał się Jerzy, jej dziewczeczka kochała go, i to jej wystarczało. Błogosławiące dźwięki położyła na jej głowie i dziękowała Bogu że wysłuchał gorących prób o szczęście Ludki.

— Kiedyż mi go przyprowadzisz? — zapytała. Wujeciu droga — odrzekła panna Wysowska zakłopotana — ja sama nie wiem, kiedy go zobaczę. Pozycja moja tak trudna w tej chwili, pracy mam tyle, czasu mało, jedne niedziele zostają nam jak prawdziwym robotnikom. Jerzy także całymi dniami pracuje. — A więc niech przychodzi w niedziele i niech do mnie przychodzi — rzekła pani Leonja. Ludka usłuchała ją z wdzięcznością. Czuła niezmierną drażliwość swego położenia. Ze od innych przewodniczek młodsza była ten więcej uważać musiała na pozory, tem troskliwiej strzedz sławy pensjonatu. Napisała zaraz najazutem do Jerzego, zapraszając go na niedzielne poobiedzie i oddała się zwykłym swym zatrudnieniom. Cały ten tydzień przepędziła w cudownym sposobie. Przybyło jej myśli nowych przy wykładach glos miał także serdeczne brzmienie, że gdy wieczorami starszym dziewczynkom czytała sama utępy z poetów naszych, to dusze dziecięca unosiła jak na skrzydłach, a pieśń drgała w powietrzu jak muzyka. Nauczyła się nucić piosenki, gdy była sama w pokoju, przez klasy przebiegala zamiast iść z powaga, nie rozgniewala się ani razu, ani spojrzala ostro, a gdy nagana była nieuczniem, wychodziła z jej ust jak łagodna prosba. — Pani jest aniołem! — mówiły panny entuzjastycznie, rozbiegając między sobą jej postępowanie. Mądrzejsze dodawały: — Wygląda, jak zakochana. A małe otwierały oczy szeroko, jak gdyby „pani“ mogła być zakochana.

Zadnej nie przyszło na myśl, że „pani“ jest młodą jeszcze, że dla nich tylko wyrzeka się presencji, cesała włosy surowo i nosiła ciężkie, ciemne sukienki. Tej pierwszej niedzieli uświęconej odwiedzinami narzeczonego, inaczey Ludka wyglądała. Z pewną zalotnością odsunęła włosy z czoła i w swej codziennej sukni była jednak młodsza i piękniejsza. Jerzy zastał ją w tym samym saloniku, gdzie się spotkali przed kilku dniami i stęskniony podbiegł do powitania. — Mima byłaby zgorzonna; znów ją pocałował w czoło, a z uśmiechem, chłodnym rękami rozstał się z nią. Ludka przyglądała mu się z troskliwością osoby, która ma nad zdrowiem jego pewne prawo, i zauważyła, że zmierzniał. — Gdybyś wiedziała — rzekł jej — jak pracuję czternaście godzin na dobę, to cieszyłabyś się zamiast niepokoić. Zdrowia mam dosyć, wystarczy mi długo, a tak chętnie zabijam chwile, które zdola od ciebie przedczym. Pilno mi przytem skończyć z tą mechaniczną robotą, która trzyma mię w miejscu. Ludka, zadowolniona z pobudek jego pracy, przestała się troszczyć o bliskość i zmniejszenie ryśw, i zaczęła mu opowiadać o pani Leonji, chcąc go do wizyty na wieczerek przygotować. Jerzy słuchał z zajęciem, nie spuszczał z niej oka i nie wiadomo czy losy Butowtovej tak go wzruszyły, czy harmonijny głos narzeczonej. Poszli wreszcie oboje na drugie piętro. Pani Leonja oczekiwała ich, przybrana zarówno w świą-

teczną szatę i w uśmiech święteżny; posiadziała z nimi, pokreśliła się po pokoju i znikła. Ludka wybiegła za nią na schody. — Wujeciu, dokąd? — Zjedź na dół, do Mimy — odpowiedziała jakby to była rzecz naturalna i jakby codziennie wychodziła ze swego pokoju. Panna Wysowska wróciła do Jerzego rozrzewiona. — Szezęgólna zmiana w niej... — szepnęła. — Oto, widzisz, ostatki egoizmu strząśnięte z jej duszy. — A kto to sprawił? — spytał młody człowiek, myśląc o wpływie narzeczonej. — Ludzka niedoła — odparła Ludka. — Pobyt w szpitalu był dla niej nieszczęściem, ale i szkoła. Siedzieli obok siebie, w spokojnem zatopieniu szczęściu; on jej opowiadał o tych swoich książkach i o rozumnym człowieku, który mu bibliotecę z takimi darowal skarbami; ona dzieliła każdą myśl jego, i nieczuła na wszystko, co nim nie było, słuchala. Nagle Jerzy zapytał: — Jakże Ludko moja, czyś o przyszłości naszej myślała? — Nie... — odrzekła. — Co mnie do tego? W tem pana głowa. — Jeśli tak — odpowiedział — bądź gotowa za tydzień. Bieremy ślub i wyjeżdżamy. Ludka drgnęła. Było coś niesłychanie uroczego w tym jego rozkazy: tak jeszcze nikt się do niej nie odezwał, odkąd zapamiętała mogła. Jaka szkoda jednak, że to, czego żądał, było niemożliwym w znacznej części. Ślub za tydzień — rzecz tru-

dna, ale wyjazd nagły, to już zupełne niepodobnieństwo. — Gdy mu to wytłomaczyła, on rzekł tylko: — Widy powiedział sama, czego chcesz? — Przedewszystkiem nie chciała wyjeżdżać. Jeśli się wzięło na siebie obowiązki, to nie na to, aby ustawać w pół drogi, jeśli się wpaja w dzieci siunność i wytrwałosc, nie można im dawać na początek złego z siebie przykładu. Szczęścia nadzieja nie powinna osłabiać, ale wzmacniać — osobiste względy muszą ustąpić w obec publicznych. Czy Jerzy nie znał jej planu? Znał. zatem wiedział, że kto, jak ona, pracował szczerze, kto, jak ona, z tych stu dziewczynce chciał wyrobić zastęp kobiet fizycznie zdrowych nie przecięznych nauką, ale jasno umysłowych, silnych w zasadach religji i moralności, patrzących na świat pogodnie i rozsądnie, ten w półtora roku zadania swego nie kończy, ale trwa na stanowisku lat pięć i dziesięć. — Jakż wynik tedy? — spytał Jerzy. Ja chcę mieć żonę, ty chcesz mieć pensjonat... — O, nie mów tak, — rzekła ciszej i łagodniej — chcę tego, czego ty chcesz, ale myślę, że można obie chęci, oba obowiązki połączyć. Zadamuś się Jerzy. Spojrzył na swą panią i myślał, że jest dzieciniejszą od tych małych dziewczyn, które ma pod swoją opieką. To go cieszyło. — Mogłoby to być, — odrzekł — ale w takim tylko razie, gdybyś wybrała na męża człowieka, którego pole działania jest tu, w tem samym miejscu, nie tak jak moje, na całym świecie. (Ciąg dalszy nastąpi.)

Dziwaczyni szczyli się wprawdzie tem postępowaniem, ale cóż robić, było już za późno, gdy się spostrzeżli pod kłaczem, a w otoczeniu swoim poznali dwadzieścia innych dziesięć również z Galicji, które w ten sam sposób wywiezione zostały. Między innymi poznali one tam Sarę Brachfeld z Cudca, córkę Abrahama Brachfelda, liczącego obecnie blisko lat 90, która z Przemysła przed dwoma laty wywieziono; Anielę Berniak z pod Krakowa, którą przed 7 miesiącami, i Fajgę N. ze Złoczowa, którą ze Lwowa przed 18 miesiącami do Konstancynopola wywieziono. Nazwisk innych dziesięć dowiedzieć się nie mogli, bo pod karą cieleśnej chłosty ojezycznym językiem niewolno im było s sobą rozmawiać.

Katka z nich ma tam swą osobą celę, a na karytarach w tym celu jest straż ustawiona; również dzieje się to samo, gdy się ma ich seść dwie lub więcej razem.

Katka z nowo- przybyłych dziewcząt nie ma żadnej styczności na zewnątrz i trzymaną bywa w ukryciu przez pierwsze 2 miesiące, dopóki nie naczyni się kilkanaście słów mowy tureckiej, aby mogła przed kontrolą urzędową podać swe przybrane tureckie imię i nazwisko, oraz miejscowość.

Jedną jednak Katarzyną Adamów zdobyła się na odwagę i dnia 9 października 1890 w nocy opuściła się z 1. piętra oknem na przedścieniach na ulicę i zdolała dotrzeć do ambasady austro-węgierskiej w Konstancynopolu, skąd na koszt kraju odesłano ją do Galicji.

Siedzimo one czcnie przez Prokuraturę państwa i policję w Przemyslu w sprawie powyższej w skutek doniesienia p. licyi rzeczoznawczej zostało zarządzaniem i kilku handlarzy żywego towaru już uwieziono. Dalsze dohodzenia są w toku i spodziewać się należy, że władze kompetentne energicznie wystąpią i zajmą się tą sprawą, by i inne, tam pozostałe dziewczęta, nieznanne z nazwiska, zostały uwolnione i miały powrót do kraju umotebniony, niewątpliwie bowiem pokazała cyfra Polek po wieli innych takich zakładach w Konstancynopolu jest więziona.

Wybory. Do godziny 12 w południe głosowało na posłów do Rady państwa z m. Lwowa 1.840 wyborców. Kto wybrał się w urny, dotychczas wiedzieć nie można, gdyż obaj kandydaci pp. Lewakowski i Szczepanowski mają dotąd prawie równe szanse.

Zmarli. K. Emil Lewicki gr. kat. proboszcz w Majdanie koło Szańtalowa zmarł w 70 r. życia a 42 kapłaństwa. Władysław z Zabliczyna Jordan podpułkownik w kampanji węgierskiej z 1848 r., b. pułkownik jenerałnego sztabu tureckiego zmarł w Wojsku w 72 r. życia. Tomasz Sternal sekretarz c. k. szkoły Politechnicznej zmarł w 54 r. życia. August Walenty d'Hauteville zmarł onegdaj wieczór nagłe przy ulicy Janowskiej u swego kolegi Frankowskiego, gdzie przybył w odwiedziny. S. p. August był żołnierzem wojsk polskich w r. 1863 i był ranny pod Panówką. Zmarły był synem pułkownika wojsk polskich z r. 1830.

Korespondencja Administracji. Wp. J. S. w Jamelnicy, poczta Szkoła. Doręczono. Abonament opłacony do 1 lipca.

Teatr. Dnia 5 o 9 „Wielki człowiek do małych interesów“, komedia w 5 aktach Fredry (ojca) Jutra we czwartek „Cyrulik sewilski“, opera komedia w 4 aktach Rossiniego. Czwartego gościnny występ panny Elli Russel, primadonna teatru „C. vent Garden“ w Londynie.

Literatura i Sztuka.

Z gal. Tow. muzycznego. W niedzielę (8 bm.) odbędzie się w sali „Sokoła“ koncert nadzwyczajny Towarzystwa pod kierownictwem artystycznym dyrektora p. R. Schwarsa.

Program: 1. R. Wagner. Uwertura do opery „Meistersinger“ na wielką orkiestrę. — 2. R. Wagner. Chór, scena i balada z opery „Der fliegende Holländer“. Chór damski, orkiestra, partje solowe: pani Zuzona Woloszakowa, panna Teresa Ludwik i p. M. Lewicki. — 3. R. Wagner. Apoteoza z opery „Meistersinger“ na chór męszczyzny i orkiestrę. — Oddział II. Edward Grieg. Sceny z dramatu „Olav Trygvason“ na sol. chóry męszczyzny i orkiestrę; partje solowe: panna Eugenia Strassera, panna Karolina Raucha i pan D. Forh.

Początek z uderzeniem godziny pół do piątej po południu.

Bilety są do nabycia w kasyjarni pp. Seyfartha i Osajkowskiego, a w dzień koncertu przy kasy.

Zbytecznym zdaje nam się zachęcać naszą muzykalną publiczność, skoro do słuchania dzieł większych poważnego sakroju; ciągle zgłaszania się w kancelarię po bilety świadczą o tem dowodnie. Uwatalśmy stoli za obowiązek zwrócić uwagę czytającej publiczności na ten koncert, który w tym sezonie niewątpliwie pierwsze zajmie miejsce.

Opera. Po raz piąty w bieżącym sezonie przychodzi mi pisać o „Traviacie“, którą we wtorek p. Ella Russel odwzorzyła, trzecia z rzędu w tym roku w tej partji śpiewaczka.

Toć mimowolnie ciąsnę się pod pióro porównanie, a jeżeli z zasady przeciwnym jestem krytyce stawianej przez porównanie, to tym razem ulegam wewnętrznej pokusie; nikomu bowiem przez to krywdą się nie stała.

Dwa są główne czynniki składające się na odтворzenie operowe znanej z dumoskością „Dame aux camélias“ postaci: śpiew i akcja dramatyczna. Wprost w przeciwnym stosunku znalazły się one w dotychczasowych przedstawieniach, jeżeli jako podstawę śpiewu w pierwszej linii przyjmujemy głos.

U pani Kamilowej, pierwszej przedstawicielki „Traviaty“, podniosłem przedewszystkiem świeżość, młodość, siłę i dzwiczność głosu; gra jej, jak u młodzieńca, zostawiała jeszcze niejednemu do życzenia. Było pączek, czekający swego rozkwitu.

Pani Kamilowa posiadała z niewielkim ale bardzo sympatycznym i umiejętnie prowadzonym głosem, bardzo udatną, w szerszych zakresach gry dramatycznej, tworzącą saokrągłość, cokolwiek miniaturę artystyczną całość.

Panna Ella Russel posiadająca bardzo sympatyczny, miękki głos, choć począwszy tracić cokolwiek młodzieńczą świeżość i lekkość koloraturową, kate wspomnieć — i każdy z przyjemnością to robi — o tych drobnych dziełach jeszcze szczerze, wprowadzając w zachwyt siłą akcji dramatycznej aż do najdobrej oceny osunętej, której jej niejedna artystka dramatyczna posiadająca mogła. Akt czwarty „Traviaty“ wystarczy, by jej zapewnić miano spełnienia zasłonek oskoczony w całym tego słowa znaczenia „artystki operowo-dramatycznej“.

Inne role pozostały w tych samych rękach, a o p. Kasprowiczowej, pp. Chodakowskim i Warmucie tylekroć pisałem, że dziś uważam to już za sbyteczne.

O pozostałych podrzędnych rolach nie mogąc nie korzystnego powiedzieć, wolę zamknąć.

Prawda.

Koncert. W kasynie miejskiej odbędzie się jutro koncert Kółka śpiewaczego „Echo“ z współdziałaniem pań Stachowiczowej i Ulenieckiej. Początek o pół do ómej wieczorem.

Rozmaitości.

— 15,000,000 franków za kwiaty zbiera rocznie jeden departament Francji: Alpes-Maritimes. Prawda, że dzięki posycji swej, osłoniętej górami i stąd łagodnym klimatem, ten już wysłał do Paryża transporty świeżych, granatowych fiołków, hyacyntów, rezyd i innego kwiatka.

Ogólna produkcja kwiatów w tym departamencie wynosi według obliczenia podanego przez miejscowe „Annales de la Societe d'Horticulture“ 3 308,000 kilogramów. W cyfrze tej 1,860,000 kilogramów jest samego kwiatka pomarańczowego, dalej idzie około miliona kilogramów róż, 160,000 kilogr. fiołków 150,000 kil. jaśminów, 70,000 kil. tuberose, 50,000 kil. konwalij i 18,000 kil. rezyd.

— Królowie kurlandzcy. Dziennik moskiewski „Russkija Wiedomosti“ podaje wiadomość, iż niedawno od Galdynę, miasta powiatowego w gubernji Kurlandzkiej, znajduje się siedm wiosek, których mieszkańcy nie należą do żadnego ze stanów społecznych, nie są bowiem ani baronami ani hrabiemi, ani książętami, ani szlachtą, ani kupcami, ani mieszczanami, ani włościanami, — lecz ni mniej ni więcej tylko „królami kurlandzkimi“. Ze sposobu życia i do zwyczajów włościanie, nie korzystają z praw szlacheckich, nazywają siebie „Kunisch-Königami“, a nawet prawodawstwo nie znalazło dla nich innej nazwy, prócz „tak zwanych królów“. Do 1854 roku nie płacili żadnych podatków i byli wolni od służby wojskowej; pod względem administracyjnym ulegali tylko bezpośrednio „ober-hauptmannom“ (naczelnik powiatu), a z wyjątkiem „hauptmann“ nie miał nawet prawa sjawiać się w granicach ich posiadłości. Z ódło tych przywilejów nie jest jeszcze świetlone historycznie. Według jednego z podań, prawa te były nadane przez zakon rycerski Kawalerów Mieczowych za przysięgi oddane zakonowi przez przodków „królów kurlandzkich“. Według innego podania, krążącego dotychczas pomiędzy „Kunisch-Königami“, przodkowie ich władali Kurlandją i stąd otrzymali swe miano. W ich kościele parałanym dotychczas motna widzieć herb ich, wyobrażający króla na koniu, z piórem w kapeluszu, z mieczem w ręku, i z rozpostartą chorągwią. Na herbie tym znajduje się napis: „Herb królów kurlandzkich“. Podobny rysunek „królów kurlandzkich“, polujących konno na zające i wilki, znajduje się również na dzwonie teg. kościoła.

— Doświadczenia. W paryskiej akademji nauk profesor Milne Edwards składał w tych dniach sprawozdanie z doświadczeń dyrektora szkoły weterynaryjnej, Collina, dotyczących wytrzymałości zwierząt na zimno. Collin wstawiał kłaki z małemi zwierzętami do bloków lodowych, w których panowała temperatura od 10—15° niżej zera, większe zaś okazy trzymał przez sześć dni w temperaturze 5—10° stopni R. Okazało się, iż króliki, owce i świnię wytrzymały zimno bez szwanku dla zdrowia, pies jednak sdechł w czasie doświadczeń, a i konie bliźkiewie były śmierci. Profesor czynił również doświadczenia nad zwierzętami w ogrodzie klimatycznym Rząd będzie musiał wyasygnować znaczne sumy na budowę pomieszczeń dla mieszkańców krajów ciepłych, przeniesionych na bruk paryski, inaczej bowiem w ciągu jednej zimy wyzdychają wszystkie te zwierzęta. Najwięcej ze wszystkich pensjonarzy ogrodu aklimatycznego ucierpiał zimy bieżącej koń nilowy, którego gruba skóra popękała i pokryła się guzami z odmrożenia. Masiano nity niecierpliwych wysilków, aby przenieść zwierze ze zwykłej sadzawki do ciepłej kąpielii, opratnerek zaś i smarowanie maściami odbywało się ze znaczną trudnością. Gdy jednak zwierzę ras doznało błogich skutków operatunku, pozwalano już nadal weterynarzom robić ze sobą wszystko, co uznali za stosowne.

Część ekonomiczna.

§ Obiagi pierwszeństwa Izzej galic-węgierskiej kolei żelaznej. W dniu 1 marca odbyło się w Wiedniu w obecności c. k. notariusza XIX losowanie tych przyorytetów I emisji a XIII losowanie przyorytetów II komisji.

Wylosowane zostały: Pryorytety I emisji: numer 5001 do włącznie 5238, razem 238 sztuk. Pryorytety II emisji: numer 11.001 do włącznie 11.088 t. j. 88 sztuk.

Wartość nominalna tych wylosowanych przyorytetów I emisji wypłaconą będzie począwszy od 1 września 1891, II emisji zaś począwszy od 1 lipca 1891 za zwrotem oryginalnych obligacji wraz ze wszystkimi do nich należąciami kuponami, płatnemi po tych terminach.

Z dniem 1 września, względnie 1 lipca 1891 ustaje dalsze oprocentowanie tych obligacji, jeżeliby za tem od nich odłączone były kupony płatne po tych dniach, wówczas wartość tych kuponów potrąconą zostanie i kwoty, jaka za obligację ma być wypłacona.

Dotychczas nie podjęto jeszcze kwot za następującej, dawniej wylosowane obligacje, a mianowicie:

Prjorytety I. emisji: Numer 18531 18536 18544 18550 18555 18577 18578 18579 18580 18581 18582 18583 18584 18585 18586 18591 18592 18596 18601 18614 18616 18617 18618 18619 18620 18621 18632 18633 18634 18635 18657 18658 18659 18673 18674 18675 18682 18687 18688 18699 18703 18709 18717 18724 11513 11514 11515 11516 11517 11518 11519, 11520 11522 11523 11525 11556 89156 89291 89292.

Prjorytety II. emisji: Numer 530 531 531 552 561 2588 2589 5020 5021 5031 5038 5040 5051 5052 5083 6520 7012 7013 7029 7033 7034 9016 9020 9021 9028 9030 9057.

§ Sprawozdanie z targu zbożowego na Kleparzu. Kraków 3 marca.

Według ostatnich sprawozdań z ważniejszych targów zbożowych tendencja polepszyła się i ceny prawie wszystkich gatunków zboża malej doznały zwykły. Pod wpływem tych wiadomości, jak nie mniej ze względu, że w skutek złego stanu dróg dowozy w najbliższym czasie niezawodnie się zmniejszą, na targu dzisiejszym tutaj stała panowała usposobienie i kupujący większą jak dotychczas zdradzali chęć do kupna. Z tej przyczyny, pomimo że obroty nie przybrały znacniejszych rozmiarów, odbył zwłaszcza na celne gatunki był stosunkowo łatwy, a ceny, chociaż niezmiernie, poprawiły się jednak. Głównym przedmiotem poszukiwania była pszenica ale przedewszystkiem celne, suche ziarno. Popyt za żytem cokolwiek się także ożywił. Jęczmień z powodu, że słodownie i browary w większej części mają już zaopatrzone potrzeby, słaby napotykał obdyt, natomiast na owies pokup zaczyna się ożywiać.

Płacono: za pszenicę białą od 9.00—9.35, za czerwoną od 8.90 do 9.35 zł, za żółtą od 8.85 do 9.35 zł; za żyto od 6.90 do 7.25 zł; za jęczmień browarny od 6.75 do 7.40 zł; na paszę od 6— do 6.25 zł; za owies od 6.30 do 6.50 zł; rzepak od 00.00 do 00.00. Wszystko za 100 kil.

§ Z wiedeńskiego targu na bydło. Na poniedziałkowy targ przypędzono bydła rzeźnego 3676 sztuk opasowego i 754 sztuk chudego. Pomiedzy temi przypędzono z Galicji 575 sztuk opasowych i 99 sztuk chudych, z Bukowiny 91 sztuk bydła opasowego. Razem 4430 sztuk. Ogólne przypędzono o 586 sztuk więcej niż zeszłego tygodnia, a z samej Galicji o 118 więcej. Nie sprzedano 47 sztuk. Popyt był dosyć ożywiony. Ceny nie zmienione. Płacono: galicyjsko-bukowińskie woły opasowe do 51— do 55—, za towar przedni po 56— do 57—, wyjątkowo po — do —; węgierskie woły opasowe po 50— do 56—, za towar przedni po 57— do 61—, wyjątkowo po 00— do 00—; z innych krajów koronnych woły opasowe po 52— do 56—, za towar po 57— do 60—, wyjątkowo po 62— do 63— zł; krowy po 20— do 28—; stadniki 22— do 34—; bawoły po 18— do 26— zł za 100 kilogr. żywej wagi. Bydł. chude po 14 do 107 zł za sztukę.

Wiedeń 2 marca. (Z) Po wzajemnych wyjaśnieniach wybitnych dzienników niemieckich i francuskich, opinja sfer finansowych u nas przeszła do porządku dziennego nad sprawą obelżania wystawy berlińskiej przez malarzy francuskich, a nie ufając wahającym się dotąd kursom w Paryżu i Berlinie zwracała się dziś nasza giełdowa spekulacja przeważnie ku efektom krajowym i wobec pomyślnych wyników finansowych naszych przedsiębiorstw akcyjnych i rodzącej się nadziei, że nowy minister skarbu przystąpi niebawem do konwersji 5-procentowej renty austriackiej, posuwano naprzód notowania wielu akcji bankowych, przemysłowych i rent. Tej dobrej tendencji stawał w poprzek Berlin, bo tam żył bilans Towarzystwa dyskontowego oraz pojawiające się coraz częściej lamania kartelowych układów przez przedsiębiorstwa górnicze i lietycja in minus wobec otwierających się świeżo dróg zbytu — wprawiali w zły humor tamedną giełdę. W skutek tego, repyza na naszym placu nie zaszła tak daleko, jak to wrożyć się zdawały poranne notowania, a przy zamknięciu giełdy ostatecznie notowano:

Kredyty austrj 30675, węgierskie 34350. Anglobanki 16940, Unjony 245—, Bankvereiny 11725, Ländlerbanki 22230, Ludwiki 21150 Czerwonice 23450, Renta papierowa 9180, srebrna 9180, austriacka złota 11015, papierowa 10205, węgierska zł. 10470, papierowa 101—, dukat 643, 20-frankówka 913—, 20-markówka 1130, ruble 134 zł.

Ceny zbożowe:

Wiedeń 3 marca. Pszenica na wiosnę 8.56 do 8.77, na maj-czerwiec 8.49 do 8.41, na jesień 8.18 do 8.20. — Żyto na wiosnę 7.52 do 7.54, na maj-czerwiec 7.41 do 7.43, na jesień 6.76 do 6.78. — Kukurudza na maj-czerwiec 6.56 do 6.58 na jesień 6.62 do 6.65 — Owies na wiosnę 7.3 do 7.32, na maj-czerwiec 7.30 do 7.32, na jesień 6.60 do 6.62. — Rzepak na styczeń-luty 13.30 do 13.40 na sierpień 14.10 do 14.20. — Spirytus proplmat 18.50 do 18.62, na marzec 18.12 do 18.37 zł.

Pszt 3 marca. Pszenica na wiosnę 8.26 do 8.28, na jesień 7.75 do 7.87. — Kukurudza na maj-czerwiec 6.18 do 6.20. — Owies na wiosnę 6.97 do 6.99, na jesień 6.20 do 6.22. — Rzepak na sierpień 13.80 do 13.90. — Spirytus gotowy 17.50 do 18. — zł.

Berlin 3 marca. Pszenica loco 204.50, na kwiecień-maj 204.50. — Żyto loco 178.—, na kw. maj 174.50 — Owies loco —, na kw-maj 152.50. — Spirytus loco 49.70, na styczeń luty 48.80, na kwiecień-maj 50.— marek.

Tryjst 3 marca. Spirytus gotowy 18.75 do 19 — zł

Z zbożowych targów.

Table with 5 columns: 4 marca, Lwów, Tarnopol, Podwołoczyńska, Jarosław. Rows include Pszenica, Żyto, Jęczmień, Owies, Groch, Wyka, Rzepak, Chmiel, Konic. czer., Konic. biała, Okowita.

wszystko za 100 kilo netto bez worka. Chmiel od — zł. za 56 kilgr netto loco Lwów. Usposobienie więcej ożywione. Ruch handlowy znaczącojszy.

Telegramy „Przełądu“

Gródak 4 marca godz. 12. Głosujących 470. Dr. Witold Lewicki otrzymał 440 głosów. Głosowanie trwa dalej.

Przemysł 4 marca (godz. 1). Głosujących 550, prawie wszystkie głosy padły na dr Witolda Lewickiego. Głosowanie trwa dalej. Udział wyborców liczny.

Wiedeń 4 marca. Wiener Ztg donosi iż minister sprawiedliwości przedłożył adjunktów sądów powiatowych Tillesa z Wojnicza do Brzeska, Rutkowskiego z Nowego Targu do Wojnicza, Gollika z Białej do Wojnicza, Serednickiego z Wojnicza do Andrychowa, Hubera z Czarnego Dunajca do Gorlic. Adjunktami sądów powiatowych zostali mianowani auskultanci: Wietrzny do Czarnego Dunajca, Pawlikowski do Kalwarii, Piotrowski do Nowego Targu, Fabjan do Sokołowa, Czachurski do Niska i Mahr do Grybowa.

Paryż 4 marca. Na wczorajszym wieczornym posiedzeniu Izby przedłożył sprawozdawca komisji cłowej, p. Melne, ogólne sprawozdanie o taryfie cłowej.

Praga 4 marca. Lody na Weltawie ruszyły dziś przy stanie wody 200 ctm. nad zwykłym poziomem. O godzinie 9 rano woda opadła na 115 ctm. i spada ciągle dalej.

W Budziszynie stoi woda na 181 ctm. Madryt 4 marca. Markiz Pidalymon wybrany został prezesem izby.

Rzym 4 marca. Wczoraj odbył się wybór dziewięciu nowych członków jeneralnej komisji budżetowej. Tylko jeden członek otrzymał absolutną większość głosów, a co innych ośmiu przjdzie do wyboru ściślejszego. Dzienniki podnoszą, że stosunek głosów wykazuje, że rząd ma 30—35 głosów większości.

Paryż 4 marca. Izba przyjęła pierwsze trzy paragrafy ustawy o opodatkowaniu cukru, jak również nowy paragraf, na mocy którego wszelkie zmiany w tej ustawie mogą nastąpić dopiero w rok po jej uchwaleniu i przyjęciu.

Konstancynopol 4 marca. Irade sultańskie ogłoszone tu dzisiaj pozwala na konwersję pożyczki obronnej egipskiej (defence loan) i oznacza jej kurs na 90 za 100.

Praga 4 marca. Z powodu ogłoszenia sukcesów wyborczych młodocześni przegłoszili do ha-

śliwych manifestacji przed redakcją „Narodnich listów“.

Paryż 4 marca. Dzienniki donoszą, że ataman kozacki Aszynow na rozkaz cara odjechał stąd wczoraj.

Berlin 4 marca. Cesarz był wczoraj na obiedzie, urządzonym przez oficerów pierwszego pułku artylerji gwardyjskiej. Odpowiadając na toast komendanta, podniósł cesarz toast artylerji i sukcesy, jakie przez nią w ostatniej wojnie osiągnięto, poczem wniósł toast na pomyślność pułku. Hrabia Waldersee brał udział w obiedzie.

Wiedeń 4 marca. Gminy wiejskie Szląska wybrały trzech posłów. Na Opawie upadł dotychczasowy poseł antisemita Türk przeciwko konserwatyście baronowi Rolsbergowi. Rolsberg otrzymał 141, Türk 117 głosów. — W Freudenthal wybrano ponownie antisemitę Kaisera, a w Cieszyńcu Polaka ks. Świeżego. W Szląsku utracili przeto antisemici jeden mandat.

Gminy wiejskie Krainy wybrały czterech dotychczasowych narodowo-konserwatywnych posłów, członków klubu Hohenwartha, i jednego nowego narodowo-konserwatywnego kandydata. Między wybrany ponownie znajduje się hr. Hohenwarth, dotychczasowy reprezentant Lublany.

Wczoraj wieczorem ruszyły lody na Dunaju, dotychczas jednak nie ma niebezpieczeństwa powodzi.

Rzym 4 marca. Wczoraj jako w rocznicę swej koronacji był Papież w kaplicy Sixtyńskiej na mszy, którą celebrował kardynał Melchers. Na mszy byli wszyscy kardynałowie i ciało dyplomatyczne.

Belgrad 4 marca. Skupczyzna na tajnym posiedzeniu uchwalała wszystkie głosami przeciw 10 zezwolić na sądowe ściganie Stanojewicza.

Ateny 4 marca. W całej Grecji panuje straszne zimno. W niektórych powiatach leży śnieg na pięćnaście do dwudziestu stóp wysokości. Całe wieś zasypane są śniegiem i odcięte od wszelkiej komunikacji. W Atenach padał śnieg przez trzy dni z rzędu.

Grac 4 marca. Rada miejska nie pozwoliła na odbycie zwołanego na wczoraj socjalno-demokratycznego zgromadzenia wyborczego, gdyż zwołujący to zgromadzenie redaktor pisma „Arbeiterwille“ Resel nie jest wyborcą, a więc nie miał prawa zwoływać tego zgromadzenia.

Paryż 4 marca. Nadeszło tu rozporządzenie, iż ci podróżni, którzy jadą pociągami Orient-Express i mają bilety jazdy z Paryża wprost do Monachjum albo dalej, uwolnieni są od przynusu paszportowego.

Paryż 4 marca. Sfery dobrze poinformowane zaprzeczają doniesieniom Dzienników, jakoby ambasador niemiecki hr. Münster otrzymał polecenie złożenia podziękowania władzom francuskim za czynność, jaką rozwinęły one podczas pobytu cesarzewej Fryderykowej w Paryżu celem uszanowania prawa gościnności. Nieprawdziwą jest także wiadomość, jakoby stanowisko hr. Münster'a było zachwiane.

Komisja budżetowa uchwalała budżet na rok 1891, tudzież kredyt 3 miljony franków celem przyznania opustów podatku gruntowego małym rolnikom, dotkniętym srogą zimą.

Sofja 4 marca. Celem uczczenia rocznicy oswobodzenia Bułgarii i podpisania traktatu pokojowego z Serbią odbyło się „Te Deum“ w obecności księcia i ministrów. Po nabożeństwie odbył się przegląd garnizonu. Wiele budynków przystrojono chorągiewami.

Londyn 4 marca. W izbie niższej wniósł Stamford rezolucję tej treści, że przy wyborach do parlamentu nikt nie może mieć prawa głosowania w więcej aniżeli w jednym okręgu wyborczym.

Królowa Wiktorja i cesarzowa Fryderykowa przybyły wczoraj w południe do pałacu Buckinghamskiego, gdzie odbyło się przyjęcie dam.

Londyn 4 marca. Izba niższa odrzuciła wniosek Stansfelda w sprawie wyborów do parlamentu.

Bruksela 4 marca. W izbie oświadczył minister rolnictwa, że w obec francuskiej polityki cel ochronnych nie jest wskazaniem nawiązywać nowych rokowań z Francją, a nie należy także myśleć o represjach. Wolny handel będzie zawsze prawem dla Belgji, a zamiast Francji znajdzie ona inne pola zbytu dla swych produktów.

Berlin 4 marca. Reichsanzeiger wykazuje niezszerzość oświadczenia centralnego związku przemysłowców, w którym powiedziano, że przemysł niemiecki nie chce osiągnąć żadnych korzyści kosztem rolnictwa niemieckiego i przy tejsposobności przypomina sprawozdania coroczne izb handlowych, które prawie jednomyślnie oświadczały się za zawarcie traktatów handlowych, zwłaszcza z Austro-Węgrami.

Reichsanzeiger oświadcza, że administracja kopalni państwowych obstawać będzie przy tem, aby nie uwzględniłono żądań górników co do zaprowadzenia ośmiogodzinnej pracy w szybach i podwyższenia minimalnej płacy, gdyż stosunki od lata 1890 nie polepszyły się tak daleko, aby żądania te uwzględnić można.

Przyjechali do Lwowa

dnia 4 marca 1891. HOTEL GEORGA. M. Bogdanowicz z Kosowa. J. hr. Wodzicka z Olejowa. G. Garayaz z Zielonego Kąta. J. Bernstein z Warszawy F. dr. Mises z Wiednia. Wł. Malachowski z Krakowa. L. Harriotti z Locorno. F. Scacighino z Przewoźca. M. dr. Rosensock z Skalatn. J. dr. Broch z Wiednia. S. Zywicki z Baryczki.

Nadesłane.

Zmiana mieszkania.

Dr. A. Sieradzki

mieszka pod L. 12 A. ul. Chorożyczyzna (boczna). 1766 2-4

„OJCZE NASZ“

na ośm nauk pasyjnych rozłożony

Przypowieści Chrystusowe

Najprzewielebniejszego księdza Arcybiskupa

Isaaka Isakowicza

wydanie drugie rozszerzone. Cena 2 zł. 40 ct.

Drukarnia nar. W. Manieckiego, Lwów, ulica Kopernika 1. 1678

Wszelkie papiery wartościowe, jakoto listy zastawne Towarzystwa kred. ziemsk., banku krajowego, banku hipotecznego, obligacje propinacyjne, renty, pryorytety itp. sprzedaje po najtańszym kursie we Lwowie August Schellenberg. Dom bankowy i kantor wymiany we Lwowie. Wydawnictwo gazety losowań „Nadzieja“. Prenumerata roczna złr. 170. Na prowincji złr. 180.

1516 KASY ogniotrwałe najlepsze wyrobu. Kasety i praszy do kopalni. poleca najtaniej N. BRANDLER Lwów, Jagiellońska 8. Dla stowarzyszeń, korporacji i urzędów na spłaty miesięczne podług umowy.

Telegram giełdowy.

Wiedeń dnia 4 marca godz. 1. min. 45

Table with 3 columns: Akcje kredyt., Węg. kolej półg., Wschodn. 196 50, Wiedeńskie losy, Anglobanki 166 —, Akcje tyton. 158 —, Ludwiki 212 10, Gal. obl. ind. 101 75, Nordbany 278 50, Elbenthal 224 —, Lombardy 131 50, Landerbanki 222 75, Losy tureckie 37 7, Renta zł. węg. 104,90, Staatsbahny 247 50, Bankvereiny 118 —, Czerniowieckie 235 —, Renta węg. pap. 101 —, Ruble 134 35

Usposobienie silne.

Lwów, Z Izby handlowej 4 marca 1891

1. Akcje za sztukę. bez kuponu bieżącego płacę żądają dez dywidendy.

Table with 3 columns: Kolej galic. Kar. Lud. 200 zł. w. a. 210 50 213 50, Lwow. czer. jass 200 zł. w.

TAJEMNICA GROBU.

POWIEŚĆ

przez **M. E. BRADDON.**

(Ciąg dalszy)

— Nie znajdował się w liczbie tych, którzy jej grób otaczali, kwiaty rzucali na trumnę. Stojam tam jeszcze, kiedy się już wszystko skończyło i ludzie zaczęli przemieszczać się, pod którą leżała moja biedna pani. Nie pojawił się też w naszym mieszkaniu od chwili jej śmierci, nie przyszedł zwłok jej nawiedzić, gdy tam były wystawione.

— Czy nie wydał żadnych listowych poleceń co do sposobu, w jaki miano rozstrząść pozostałość po niej mieniem?

— Nie napisał do nikogo ani słowa. Pani Lemarque zaraz wszystko zabrała. Zajmuje ona nasze mieszkanie, dopóki meble i sprzęty nie będą sprzedane.

— Czy znajdowała się u twojej pani jaka fotografia lub portret pana Jerzego?

— Nie takiego nigdy u niej nie widziałam.

— Wszak poznabyś tego człowieka, gdybyś się gdzie z nim spotkała?

— O, tak; pewna jestem, że nie pomyliłabym się co do tego.

— Nawet gdyby z umysłu zmienił swą powierzchowność?

— Nawet i w takim razie. Zdaje mi się, że poznalabym go wszędzie po głosie, choćbym jego twarzy nie widziała.

— Opiszże mi, jak on wygląda.

— Jest to wysoki mężczyzna, silnie zbudowany, ale zręczny w ruchach i w całej postawie. Rysy na jego twarzy, oczy błękitne, włosy ciemne, miękkie i falujące, które nosi dość zapuszczone, niż to

bywa ogólnie we zwyczaju. Jest mniej przystojny i elegancki od pana de Maucroix, ale ma w sobie coś bardziej nakazującego i świadczącego o wielkiej sile woli.

— Opis tea dalyby się zastosować, do nie wiedzieć ilu ludzi. Czy nie możesz w tym czwójkę określić jakiejś odrębnej cechy, bądź to w rysach, bądź w wyrazie twarzy lub w ruchach?

— Nic sobie takiemu w nim nie przypominam.

— A czy w chwilach poufnej z tobą rozmowy, nie opowiadała ci kiedy twoja pani czegoś o owym panu Jerzym? czy nie mówiła, czym się on zajmuje, jakie ma stosunki, lub gdzie mieszka?

— O niczem podobnym nie wspominała nigdy przedemną.

— Nie mieszkał przecie stale u twojej pani, jak przypuszczam.

— O, nie; on tylko do niej przychodził.

— Czy nie słyszałaś, czym się on przez cały dzień zajmował, skoro, jak powiadałaś, nie pojawiał się nigdy u was inaczej, tylko późnym wieczorem?

— Nic o tem nie wiem. Mówiono tylko, że jest gentlemanem i człowiekiem bardzo bogatym. Nie wypytywałam się też, kto on i czym się zajmuje? Miejsce miałam dobre, odbierałam najakuratniej płacę i pani zawsze obchodziła się ze mną łagodnie.

— Gdzie sypiała Leonja Lemarque, kiedy mieszkała u ciotki?

— Zajmował łóżeczko w moim pokoju po za kuchnią.

— Czy długo służyłaś u twojej pani?

— Cztery lata prawie, to jest od czasu, kiedy zamieszkała przy ulicy Laite, weszła do sklepu artystów teatru Porte Saint-Martin. Wynagrodzenie jakie pobierała, dawało jej możność zajmowania takiego mieszkania. Przedtem żyła z matką w dwóch bardzo skromnych pokojkach za Sekwaną.

— Czy mniemasz, że jej zabójcą był pan Jerzy?

— Przekonana o tem jestem.

Na tem się zakończyło badanie Barbary Givot.

Dalsze przesłuchiwanie dziewczynki mogło nastąpić dopiero po upływie dni dziesięciu. Chorowała przez ten czas dosyć ciężko, i zdawała się być bardzo słabą i przygnębioną kiedy ją przyprowadzono przed sędziego śledczego. Wybuchła od pierwszej chwili głośnym płaczem i babka zaledwo z wielką trudnością zdołała ją uspokoić.

— Mielisz tam bardzo smaczny obiadek — mówiła w dalszym ciągu swego zeznania. — Pan de Maucroix był bardzo dla mnie dobry, często wiał mi winogronami i brzoskwiniami, a do tego obiecał kupić mi najazutem śliczną lalkę. Ciotka moja była smutna; pan de Maucroix przesiadł ją, aby się rozweseliła, i znowu mówił o tem, że ją do Włoch zawiezie, tak samo, jak i przedtem w wagonie. Potem wsiadłszy do powozu i pojechałszy wzdłuż trasy, skąd przebiegał był wiodący na rzekę i na dużą zieloną dolinę. Ciotka zdawała się już wesoła i rozmawiała przez cały czas z panem de Maucroix, a kiedyśmy później wysiedli z powozu i weszli do lasu, zdawało się, że oboje byli bardzo szczęśliwi. Ciotka przechadzała się z panem de Maucroix, opierała głowę na jego ramieniu i powiadała, że się czuje jakby w niebie, znajdując się z nim w tym ślicznym lesie. oświetlonym od księżyca. Właśnie gdy tych słów domawiała, człowiek jakiś wypadł z ciemnych gęszczy, jakby dzikie zwierzę z głębi puszczy, i strzelił raz, drugi i znowu jeszcze kilka razy. Narząd padł pan de Maucroix potem moia ciotka i była cała krwią zbroczona. Widzieliśmy, jak ta krew spływała po jej jasno błękitnej sukni, narząd jednym strzałem, a następnie dwoma. Widzę ją w tej chwili jeszcze. Budzę się nieraz ze snu od jej widoku. Ach, zabierzcie ją ode mnie, — zabierzcie ten ciemny las, zabierzcie tę krew!

W tem miejscu zapisano w sprawozdaniu, że dziewczynka wpadła znow w gwałtowny atak szalony i musiała być z sali wyprowadzona. Zachorowała następnie na zapalenie mózgu, i nie mogła być więcej urzędowo badana.

ROZDZIAŁ XII.

Po opisie badania świadków przez sędziego śledczego, nastąpiło parę stronnic notatek skreślonych ręką urzędnika policyjnego Drubarde'a.

Mała Leonja Lemarque nie znalazła się, po swojej chorobie w stanie pozwalającym na dalsze jej przesłuchiwanie. Okazało się, że oddziało głęboko na jej umysł gwałtowne wstrząśnienie, jakiego doznała; przeszłość była teraz dla niej pustkowiem, na którym nie się odznaczało wyróżnia. Gdy do zdrowia zaczęła powracać, sędzia śledczy odwiedził ją kilkakrotnie w mieszkaniu, usiłując wzbudzić w niej na nowo wrażenia, jakich doznała w chwili morderstwa, w nadziei, iż zdoła tą drogą odzyskać sprawcę. Ale Leonja zapomniała zupełnie, jakie okoliczności towarzyszyły śmierci jej ciotki, lubo samo nazwisko tej ostatniej wprawiało ją w stan przerażenia i zgromy, świadczący, że tkwiło w jej umyśle wrażenie strasliwego wypadku.

Zaledwie była o tyle zdrowsza, że mogła znieść podróż, odwiózł ją do Dinanu stary kapitan dawny przyjaciel babki, i tam ją pomieścił w klasztorze panien Urszulanek. Odtąd policja straciła ją z oczu.

W ciągu wieczora, nawet wśród rozrywki, jaką następcza wybornie olegana koncercja Augiera, Edward Heathcote nieustannie powracał myślą do szczegółów sądowego sprawozdania, które świeżo przeczytał, i wróciwszy do domu od czytał je kilkakrotnie.

Badawczy popęd, stanowiący wybitną cechę umysłu każdego wytrawnego prawnika, rozwijał się w nim stopniowo, stając się mętną namątnością. Nie tylko trzeba mu było rozwikłać splątane pasmo dalszych losów Leonji Lemarque, ale przagnął gorąco rozkazać tajemnicę zamordowania Marij Prével, — dokazać tego, czego nie mógł osiągnąć jeden z najbystrzejszych agentów policji paryskiej. Niecierpliwie usłyszał czegoś więcej o usiłowaniu i o niepowodzeniach Drubarde'a w tej ciekawej sprawie, zawiózł go tak wczesnym rankiem do jego mieszkania, iż go jeszcze zastał przy skromnym śniadaniu, złożonym z kawy i jaj a miękkie

Drubarde wesoło powitał nowego przyjaciela.

Poranek był słoneczny; z ogródka na dachu urządzonego, dochodziły wonie kwiatów, których barwy urozmaicały wzrok rozweselają.

— Czy uważasz pan, jaki tu mam zapach przesylny? — rzekł gospodarz domu.

— To prawda, lekko panie kwitną cudownie.

— Lewkonie! — zawołał Drubarde pogardliwie. — miałeś też pan co pochwalić! Toż, kiedy wiatr wieje od strony targu kwiatowego, jak to właśnie mamy dzisiaj, mogę sobie wyobrazić, siedząc w swoim ogródku, że w pierś wchłaniam wszystkie wonie Rivieri. Rozkoszując się pomarańczowymi kwiatami, brodząc wyobraźnią wśród powodzi róż i tuberozów I spojrz par tylko, jaki zjad widok! Jak się cudownie wydatnia każdy najmniejszy szczegół rzeźb wspaniałego kościoła Panny Marij przy jasności tego słonecznego poranka! A jednak, iluz jest w tym Paryżu dudków, którym ani na myśl nie przyjdzie porządkować sobie ogródki na dachach mieszkań.

— Nie wiadomo, czyby im wszędzie rządzący domów na to pozwolili. Zresztą, nie każdy też dach nadaje się do tego rodzaju przyozdobienia.

— Nie każdy, powiadasz pan? A od czego pomyślność? Chodzi tylko o to, aby mieć poczucie piękna, a wszystko da się zrobić. Ale widzę, żeś pan był laskaw odnieść mi moje książkę. Przypuszczam, że przeczytałeś sprawozdanie ze śledztwa.

— Ma się rozumieć, i to nawet kilkakrotnie.

— A czy zajęła pana?

— Do najwyższego stopnia. Nie pamiętam, aby mię jakkolwiek sprawa tak zciekawiała, chociaż najdziwniej powikłane miawałem do rozprawy. Tak jest, zajmując mię niesłychanie los tej nieszczęśliwej aktorki, osobistej jej zagadko wnego kochanka; a jednak, wątpię, aby owa da większa zbrodnia pozostawała w jakim bądź związku ze śmiercią Leonji Lemarque.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Drobne ogłoszenia po 2 centy od wyrazu.

DOMY I PARCELE we LWOWIE sprzedaje z powodu przesiedlenia się na wieś pod warunkami dla kupujących nadzwyczaj korzystnymi i plan sytuacyjny kompleksu dotyczącego bezpłatnie wydaje **Emil Bertomilán** Brajer ulica Brajerowska 10. 1633 27-?

Wizyty, karty ślubne, dyplomy i wszelkie roboty litograficzne wykonuje po nader niskich cenach zakład artystyczno-litograficzny A. Przystała we Lwowie, ulica Kopernika 9. 9481 85-?

Wspomnienie — znowu rok minął jak szybko skrzydły ptak. — Wiosna! Nie tęsknisz? spisz? Obudź się... bądź szczęśliwy.

Snieżyk pruszy z daleka miękki i zda się ciepły jak puuch, z bliska mroźny jak... serce mężczyzny.

Sadzonki i nasiona leśne starannie opakowane rozsyła za saliczną pocztą lub koleją: **Leśnictwo Zaświe pod Czarną**. Nasiona sosny 1 zł. 35 ct. świerka 75 ct. modrzewia 90 ct. za 1 funt. — Kłogi Sadzonki sosny 1-rocz 50 ct.; świerka 3 i 4-letni 1 zł. 50 ct. i 2 zł.; modrzew 2 i 3-letni 2 zł. 4 i 50 ct. i 3 zł.; 4-letnia olszyna i brzoza po 4 zł. za 1000 sztuk.

Crataegus (biała czerka na żywo) 4 letnie drzewo, dziesięć gruszek i jabłek po 1 zł. za 100 sztuk. 1754 2-20

Spółka tkacka w Krośnie

przy krajowej szkole zawodowej dla nauki tkactwa

poleca P. T. Publiczności

Flótna i weby czyste lniane, Bielozę stółową, Garnitury kawowe, Ręczniki zwykłe i do kąpiel, Chusteczki do nosa, Fartuszki, Firanki, Portyery, Materje bawełniane na ubrania męskie, Pióciotka lniane i bawełniane na suknie damskie, itp. wyrob w zakres wyrobów tkackich wchodzące.

Cenniki i próbki z żądanych gatunków franco. 731 40-104

Maszyna parowa

stojąca, dwudziestokonna, **kocioł parowy 40m²** powierzchni z bullierem i przedgrzewaczem (Vorwärmer) i pompa kilka miesięcy używana do nabycia za **bardzo przystępną cenę.**

Blizsza wiadomość w kantorze fabryki dachówek i wyrobów ceramicznych, plac Kapitulny liczb 7. II. piętro — Lwów. 1723 6-6

Księgarnia Seyfartha i Czajkowskiego we Lwowie

otrzymała następujące nowości bibliograficzne:

Deiches Ernest, „Na wygnaniu“ szkic historyczny. Kraków 1891 r. 50 ct.

Didon ks. „Jezus Chrystus“ zeszyt I i kompil. dzieło wydanie w 15 zeszyt po 28 ct.

Cena prenumeracyjna za kompil. z 500.

Gollusz Jan, „Pamiętnik mieszczanina polskiego“ (1651 — 1653) z autografu wydany wstępem poprzedził Józef Kallenbach. Kraków 1911 r. I.

Grudziński Stanisław, „Zona artysty“, powieść obyczajowa dwa tomy w jednym Kraków 1891. r. 2:62.

„Grzeszne dzieci“, na gwiazdkę zbiór powiastek, bajeczek i wierszyków z rytmami. Kraków 1890. 60 ct.

Harajewicz Dr. Wład, „Gimnastyczne leczenie chorób niewieśkich“, według metody Thure-Brandta. Kraków 1891. 40 ct.

Kady Dr. Henryk, „O potroczcie zasadniczej reformy studjów weterynaryj.“ Lwów 1890. 60 ct.

Korzeniowski Dr. Józef, „Rozmowa Polaka z Litwinem 1564“. Kraków 1890. 80 ct.

Koziebrodzki Wład. hr. „Stryj przyjechał“, komedja w jednym akcie Lwów 1891. 40 ct.

Lanckoronski hr. Karol, „Miasta Pamfilii i Pirydyi“, przy współdziałaniu G Niemanna i E. Petersena, wydany tom I. Pamfilii z 2 mapami i 2 planami kolorowanymi, 31 tablicami i 114 wizerunkami w tekście. Kraków 1890. 30 ct.

Lubiński Józef, „Przemysł rolny i Technologia mehani i przemysła wiejskiego“ tom I. Warszawa 1891. 40 ct.

Natanson Dr. med. Ludw., „Hygiena praktyczna“, część I zeszyt 1 i 2gi Dzieło kompletne wydanie w 18 zeszytach po 32 ct.

Cena prenumeracyjna kompletn. dzieła 2 zł. 40.

Nowacki A., „Krótkie wskazówki do praktycznego badania gunt“, przełożył z niemieckiego Adam Smoleński. Warszawa 1891. 20 ct.

„Pamiętnik i Ziaro chłozów polskich zgromadzonych w Krakowie w dniu 10. października 1889 r.“, z 3 tablicami. Kraków 1890. 30 ct.

Pogadanki o kwiatost. przez M. W. Warszawa 1891. 95 ct.

Popowski Józef, „O przemyśle francusko-rosyjskim“. Kraków 1891. 40 ct.

Rozen Juliusz, „W mamusi oczach“, komedja w jednym akcie przekł. A. Walewskiego. Lwów 1891. 40 ct.

Rozmait L. i Drewnowski S. ks. „O rektyfikacji i filtracji spirytusu z 6 drzeworytami w tekście. Warszawa 1891. 20 ct.

Schofield A. T., „Tłony świat czyli czwarty wymiar przestrzeni“, z angielskiego tłómaczył F. Wermiński. Warszawa 1891. 28 ct.

Siklinowski W., „Wycieczka po Nubii“, Petersburg 1890. 56 ct.

Witkiewicz S., „Szkoła i trytyka u nas 1848—1890“. Warszawa 1891. 3:50.

Der Meisterschulte — System für praktischen und naturgemässen Erlernung der polnischen und russischen Gesichts und Umgangssprache Polnisch zum Selbstunterricht bearbeitet vom M. Leitgeber 15 wöchentliche Lektionen a Lektion I Leipzig 1891. kr. 60.

Fabryka sztucznych nawozów

E. Jędrzejowicza i Sp.

w Biłej pod Rzeszowem

przejdzie

maczkę z k. s. n. paronych

zaprawioną i niezaprawioną po znizonych cenach.

1766 1-8

Księgarnia Seyfartha i Czajkowskiego we Lwowie

przejmuje prenumeratę na znakomite dzieło:

„J. zus Chrystus“

przez **Ojca D'ona** w przekładzie **J. E. ks. b. s. n. a. Koszowskię** w wybornym wydaniu 180 maj.

Cena prenumeracyjna 26 zeszytów po 28 ct. Cena prenumeracyjna za całość z góry 5:69.

Po wyjściu dzieła cena zostanie podwyższona. Zeszyt 1-szy wydanie w marcu r. b. 1751 2-3

Warszawa

arcydzieło Artura Grotgera w 7 obrazach, należące do wielkiego cykła tego genialnego i mianowicie: **Woyny Potonii i Lituanii** wydanie nakładem **siostry nieśmiertelnego Artura.**

Wydanie będzie heliografurowe, wykonanie i format ten sam, co „Woyny“ 1749 4-5

Spis obrazów Warszawy: Obraz I Podcaś Mszy św. Obraz II Na niesporach Obraz III. Chłopi i szlachta. Obraz IV. Żydzi. Obraz V. Na placu Zygmunta. Obraz VI. Wdowa. Obraz VII. Zamknięcie kościołów.

Przedpłata na całe dzieło wynosi 4 zł. do 10 marca tj. do ukazania się dzieła. Po wyjściu cena będzie podwyższona.

Przedpłate przyjmuje księgarnia **Seyfartha i Czajkowskiego** we Lwowie. Można również składować połowę tj. 2 zł. resztę zaś przy nadesłaniu dzieła za saliczką.

Własnego wyrobu

kolory na owczej wełnie i bawełnie od 450 na każdą cenę do zł. 14. Materace włosiane (4 poduszki) stosownie do wagi i gatunku rozbaru od zł. 16 do zł. 30, wkładki sprężynowe do łóżek od najtańszych do najlepszych poleca w największym wyborze **Józef Schuster**, Lwów, ul. Kopernika 17. Przerabianie i pokrywanie starych kółder i materacy przyjmuje. 1755

Apartament

bardzo elegancki, na 1 piętrze, składający się z s. iu pokoi i przynależnościami, odpowiedniego pomieszczenia dla kuchni, z osobną, bardzo ozdobną klatką schodową do ogrzewania, wodociągami, łazienką, umywalką połączoną z wodociągami, terasą do pięknego ogrodu, należącego wyłącznie do tego apartamentu, przy ulicy Brajerowskiej, od **Kwietul-165.**

Wjazd od ulicy Szopena, która z wiośnią b. r. będzie uporządkowana, zaopatrzona chodnikami, latarniami etc. Na żądanie nowo urządzone stajnia i wozownia **5, 4 po ole. Pokoi, s. iu, kuch. n. s. Pokoi b. s. a. r. a. l. Sklep. Stajnia, wosowej Stajni na warsy, wynajmuje Zarząd realności Emilia Bertomilana Brajera, w godzinach 9-12 i 3-5. 1598 3-3**

Nasiona

Buraków pastewnych Oberndorfskich 5 kg. 2 zł., kilo 45 ct.

Wszelkie nasiona kwiatów i jarzyna, wielki wybór kwiatów dywanowych, sadzonki jarzyn i kwiatów letnich, również najpiękniejsze i najnowsze w 180 gatunkach ziłoz Chrysanthemum premowane na wystawie londyńskiej poleca

Zakład ogrodniczy E. Kaczorowski i Sp. Staniewów. 1765 1-4

Premiowana na wystawie h przyrodniczo-l. karskiej w Krakowie 1881 r. i higieniczno-lekarskiej, dydaktyczno-przyrodniczej we Lwowie 1888 r. **za swe wyroby**

apteka pod „Złotym Słoniem“ we Lwowie, poleca następujące ŚRODKI LECZNICZE WETERYNARYJNE

1739 3-25 wyrobu aptekarska

Henryka Blumenfelda.

Polecione przez pp. profesorów tutejszej c. k. szkoły weterynaryj Wnych: dra Barańskiego, Królikowskiego i Kretowicza tudzież przez Wgo F. Chelchowskiego naczelnika weterynaryjnego przy Ministerstwie wojny, Naczelnika Weterynaryjnego wojsk bułgarskich, Majora itd. w Sołi i wielu innych znakomitości.

<p>Fluid regeneracyjny wyrobu aptekarska Henryka Blumenfelda.</p> <p>Znakomity środek pokrzepiający, wzmacniający i regenerujący dla koni i innych zwierząt domowych. Środek ten poleciony przez pp. profesorów tutejszej c. k. szkoły weterynaryj Wnych: Dra Barańskiego, Królikowskiego i Kretowicza działa z niezawodnym skutkiem w osłabieniach i niedostatkach w przypadkach reumatycznych, zapaleniach trzewnych, w kurczach mięśni, w zgubieniu sił i osłabieniu wiewadel.</p> <p>Cena flaszki i str. 20 ct.</p>	<p>Karpacki proszek pożywny wyrobu aptekarska Henryka Blumenfelda. we Lwowie.</p> <p>Środek ten wypróbowany co do skutku przez znakomitości lekarskie 3 hodowców, działa znakomicie w niedostatkach, katarach żołądka i kiszki, w chorobach wycieńczających — w ogóle jako środek pokrzepiający, wzmacniający i dodatnio wpływa na wyglądanie koni i bydła i podnosi tydzień siłę i energię.</p> <p>Cena opak. 1 str. 35 centów.</p>
<p>Masło na grude dla koni i bydła wyrobu aptekarska Henryka Blumenfelda. we Lwowie.</p> <p>Masło ta uznana powszechnie jako niezawodny środek przeciw gruździe u koni jakoteż u bydła opasowego uchyla grude szybko i zapobiega szkodliwym następstwom tej choroby, zapewniając i hodowcom na znaczne straty naraziłoby choroby.</p> <p>Cena puszek i str. 20 ct.</p>	<p>Masło na kopyta dla koni i bydła wyrobu aptekarska Henryka Blumenfelda. we Lwowie.</p> <p>Masło ta uznana jako niezawodna dla pielęgnacji kopyt nadaje twardym i kruchym kopytom miękkość i elastyczność, zapobiega tworzeniu się szczyłki i rozpadlin rogu kopytowego a zapobiega zbytecznej miękkości kopyt z czego nieprawydlow kształty tydzień się wytwarzają.</p> <p>Cena puszek i str. 20 ct.</p>

Dla uniknięcia podobień i naśladownictw uprasza się wyraźnie żądać wyrobów weterynaryjnych zaopatrzonych marką ochronną i podpisem ap. Henryka Blumenfelda. Ministerstwu wojny. Stolica Soła Nr. 88.

Świadectwo.

Niniejszym potwierdzam, że na podstawie 8-miesięcznych doświadczeń robionych pod własnym kierownictwem na kilkudziesięciu chorych koniach wojskowych również jak i na koniach tutejszej strazy ochotniczej z preparatami weterynaryjnymi wyrobów aptekarska Henryka Blumenfelda we Lwowie przyszedł do następných wniosków a mianowicie:

1. Fluid regeneracyjny Blumenfelda użyty przez umieterne ręce we właściwych wypadkach choroby oddaje znakomite usługi 2. Masło na grude Blumenfelda bardzo korzystnie działa przy świeżych i zastaryłych wypadkach gruźdy a oprócz tego może być też użyta z dobrym skutkiem przy natarciu od upręży i innych zranieniach skóry. 3. Masło kopytowa Blumenfelda zasługuje na wszechstronne uznanie z powodu należącego sakonserwowania i poprawy wadliwych kopyt Naczelnik wydziału weterynaryjnego przy Ministerstwie wojny — Naczelny weterynarz wojsk bułgarskich, Naczelny przy szkole wojennej.

Stolica Soła 29 września 1890. Major **F. Chelchowski.**

Główny skład w aptece pod „Złotym Słoniem“ Henryka Blumenfelda we Lwowie.

Oprócz tego są do nabycia w następujących aptekach: we Lwowie u pp. Mikolasza, Rukiera i Krzyżanowskiego, w Krakowie u pp. Stockmara i Roznera, w Brodach w aptece p. Landesberga, w Budznowie w aptece p. Jankowskiego, w Kamionce Strum. w aptece p. Piłewskiego, w Kopyczynie w aptece p. Bedra, w Podwołoczyskach w aptece p. Schneidera, w Pomorzanych w aptece p. Alexiewicza, w Stanisławowie w aptece p. Amirowicza, w Tarnopolu u ap. B. Krzyżanowskiego.

Do miejscowości, w których apteki nie utrzymują na składzie środków leczniczych aptekarska Henryka Blumenfelda, wysła apteka pod „Złotym Słoniem“ we Lwowie powyższe środki na zamówienia **dołączając listownie kwoty 5 str. franco** również nie licząc kosztów opakowania tak, że strony otrzymują owe środki na miejscu po cenie oryginalnej, która kwota w takim razie przy zamówieniu należy należyć.

1675

Ka jełozę, cylindry, kłaki Haliga i angielskie, rakawickie damskie i męskie, koszule, kolnierze, mankiety, kapturki jedwabne i bazytowe, sakarabusti jedwabne i bazytowe, laski, warkoczek, pędy, deszczownicy, laski, warkoczek, krawaty, barki do polowania, chłazę, krawaty, barki i angielska tylko Perlamery francuska i angielska tylko w dobor oym gatunku, poleca osobny oddział nowoży przy **S. Piekieckiego** Lwów, plac Marjański 3.

HANDEL HERBATY EDMUNDA RIEDLA WE LWOWIE

poleca zbiórku majowego:

Herbatę familijną znakomitą 1/2 kilo 2 zł. 60 ct., 2 zł. i 3 zł.

Wysiewki s. najlepszych herbat 1/2 kilo 2 zł. 30 ct. i 1 zł. 60 ct. 1292 22-?

Skład kawy w najlepszym gatunku Artura Kościeckiego we Lwowie, **Chorążczyzna 22.**

Ceny w miejscu 1 ko. 1:90 na prowincji 4¹/₂ ko. 2 zł. 90 franko.

Nie mam wcale tych gatunków kawy, które drudzy pod nazwą moją godła ogłaszają, każdy sam się przekonaj, jak może być dostanie gdziekolwiek po tej cenie taką **kawę jak moja co do jakości i smaku.**

Kawa palona 1/2 ko. 1:20

1292 39-?

Masło

świeże, niesolone 5 kilog. franco Lwów i do 10 mil po 5 zł. dalej jak 10 mil po 5 zł. 15 ct. wysyła Z rząd dóbr Obłaźnica, poczta Nowosiółko koło Strjya 1752 3-4

Najlepsze rosyjskie

Kalosa męskie wysokie 5*0 Kalosze pół wysokie 4. Kalosze płytkie 3 25 i 3 5. Buty rosyjskie 8. Kalosze do sniegu 6:50. damskie) wysokie 4:20. płytkie 2:50. Dziecinne 1:40, 1:60, 1:80, 2:20

Wiłk ułhór parawosi poleca 1742 8-8

Magazyu Henryka Müllera Lwów, ulica Halicka 6.

Wskazówki DOBREGO TONU

dla dorastających panienek

Niezbędny poradnik dla każdej w świat wstępującej panienki.

Cena 60 ct.

Kupujemy w większej ilości opuszcza się stosowny rabat.

W. Maniecki Drukarnia narodowa Lwów — ul. Kopernika 1. 7.

4-10

Kto zyczy sobie

nabyć prawdziwie dobry a nie drogi zegarek kieszonkowy, lub zegarek ścienny, raczej się zaufać nam do nowej firmy zegarmistrzowskiej

Konrad Schneikart Lwów ul. Halicka 1 25 (róg ul. Walewej.)

Firma ta aby zyskać sobie laskawych odbiorców, sprzedaje z małym bardzo zyskiem najlepsze zegarki stalowych fabryk jak: Longines, Siegrist, Rozkopf i inne tak złote jak i srebrne — także **nowy** ścienny, salonowe, biurowe, budziki itd. Własna pracownia uskutecznia wszelkie reperacje starania i tania, miejscowa i z prowincji. Nowa ta firma poleca się laskawej pamięci P. T. Publiczności. 1742

Ekonom

kawaler, 28 lat, z 13 letnią praktyką w sądzie gosp. obznajomiony z gosp. rolnem i chowem inwent. który kilka lat zawiadywał sam folwarkiem, a z braku następcy posady, przyjął posadę p. moc gosp. — przagnie od 1 kwietnia 1891 zmienić dotychczasową posadę z powodu, że reputacja i opinia z tej posady złe wpłyły w przyszłość mię miod. Uprasza listy przesyłać pod adres: M. S. W. Baworów. 1761 8-8

Wskazówki DOBREGO TONU

dla dorastających panienek

Niezbędny poradnik dla każdej w świat wstępującej panienki.

Cena 60 ct.

Kupujemy w większej ilości opuszcza się stosowny rabat.

W. Maniecki Drukarnia narodowa Lwów — ul. Kopernika 1. 7.

4-10